

## Forslag

til

Lov om ændring af lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov

(Flere rettigheder og bedre tilrettelæggelse af særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse)

### § 1

I lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, jf. lovbekendtgørelse nr. 610 af 28. maj 2019, foretages følgende ændringer:

1. Lovens *titel* affattes således:

»**Lov om særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU-loven)**«.

2. I § 1, *stk. 1*, § 2, *stk. 4*, § 3, *stk. 2*, § 7, *stk. 1*, § 8, *stk. 1*, og § 12, *stk. 2*, samt tre steder i § 5 *a*, *stk. 3*, ændres »ungdomsuddannelsen« til: »den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse«.

3. I § 1, *stk. 2*, § 4, *stk. 1*, *1. og 2. pkt.*, § 4, *stk. 2*, og § 6, *stk. 1 og 2*, ændres »Ungdomsuddannelsen« til: »Den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse«.

4. I *overskriften til kapitel 2* ændres »ungdomsuddannelse« til: »den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse«.

5. I § 2, *stk. 5*, ændres »en ungdomsuddannelse« til: »den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse«.

6. I § 1, *stk. 1*, ændres »eventuelt til videre uddannelse og beskæftigelse« til: »at give unge med potentiale herfor forudsætninger for videre uddannelse og beskæftigelse«.

7. I § 1, *stk. 2*, indsættes efter »ungdomsuddannelse«: », selv om den unge modtager specialundervisning eller anden specialpædagogisk bistand«.

8. I § 2, *stk. 2*, *1. pkt.*, indsættes efter »Tilbuddet«: »skal indeholde valgmuligheder for den unge, jf. § 2 a, og«.

9. I § 2, stk. 1, 2. pkt., ændres »en 3-årig ungdomsuddannelse efter denne lov« til: »den 3-årige særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse«.

10. Efter § 2 indsættes:

»§ 2 a. Kommunalbestyrelsen skal give den unge mulighed for at vælge mellem flere forskellige uddannelsessteder, jf. dog stk. 2 og 3. Kommunalbestyrelsen skal indgå i dialog med den unge og dennes forældre om, hvilken valgmulighed der er den bedste for den unge.

*Stk. 2.* Kommunalbestyrelsen har ikke pligt til at give den unge valgmuligheder, hvis kommunalbestyrelsen efter dialogen med den unge, jf. stk. 1, vurderer,

- 1) at den unge har behov for et ekstraordinært specialiseret tilbud, og
- 2) at kun ét uddannelsessted matcher den unges behov uden at indebære en urimelig lang befordrings- og ventetid for den unge.

*Stk. 3.* Kommunalbestyrelsen i et tyndtbefolket område har ikke pligt til at give den unge valgmuligheder, hvis det efter kommunalbestyrelsens vurdering efter dialog med den unge, jf. stk. 1, kun er muligt at tilbyde den unge ét uddannelsessted, der matcher den unges behov, og som ikke giver den unge en urimelig lang befordrings- og ventetid.

§ 2 b. Den unge kan som alternativ til de uddannelsessteder, kommunalbestyrelsen har givet tilbud om, foreslå et andet uddannelsessted. Kommunalbestyrelsen er forpligtet til at tilbyde den unge dette uddannelsessted, hvis følgende betingelser er opfyldte:

- 1) Uddannelsesstedet er registreret på STU-portalens. Kommunalbestyrelsen kan dog vælge at tilbyde den unge det alternative uddannelsessted på betingelse af, at uddannelsesstedet inden for en af kommunalbestyrelsen fastsat frist registrerer sig på STU-portalens.
- 2) Kommunalbestyrelsen efter dialog med den unge vurderer, at det tilbud, uddannelsesstedet kan give den unge, er relevant i forhold til den unges behov, ønsker og interesser samt behov for et ekstraordinært specialiseret tilbud.
- 3) Udgifterne til det alternative tilbud efter kommunalbestyrelsens vurdering ikke overstiger udgifterne til kommunalbestyrelsens tilbud.
- 4) Uddannelsesstedet efter kommunalbestyrelsens vurdering efter dialog med den unge ikke indebærer en urimelig lang befordrings- og ventetid for den unge.

*Stk. 2.* Børne- og undervisningsministeren kan fastsætte regler om fremgangsmåden ved fremsættelse af tilbud om den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelsen herunder om inddragelse af den unge og forældrene,

skriftlighed ved fremsættelse af tilbuddet og tidsforløbet for fremsættelse af tilbud”.

11. § 3, stk. 4, ophæves.

12. § 3 a ophæves, og i stedet indsættes:

»§ 3 a. Børne- og undervisningsministeren etablerer en national virtuel portal, STU-portal, der drives af Styrelsen for It og Læring. Formålet med STU-portal er at give et overblik over de eksisterende uddannelsessteder, der udbyder ungdomsuddannelsen.

*Stk. 2.* Børne- og undervisningsministeren kan under iagttagelse af de udbudsretlige regler bemyndige en offentlig myndighed, en selvejende institution eller en privat virksomhed til at varetage dele af driften på STU-portal.*«*

§ 3 b. Et uddannelsessted, der udbyder den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse, skal elektronisk registrere sig og indberette de oplysninger, der er nævnt i stk. 2-3, på STU-portal til Styrelsen for It og Læring til brug for opfyldelse af formålet med portalen, jf. § 3 a, stk. 1, 2. pkt.

*Stk. 2.* Uddannelsesstedet har pligt til på STU-portal at uploade eventuelle tilsynsrapporter fra den eller de kommunalbestyrelser, uddannelsesstedet har indgået kvalitetsaftale med, jf. § 5, stk. 3, samt at indberette følgende oplysninger:

- 1) Uddannelsesstedets navn og adresse, virksomhedsform, CVR-nummer og eventuelle p-nummer.
- 2) Uddannelsesstedets målgruppe eller målgrupper.
- 3) De praktikmuligheder, uddannelsesstedet tilbyder.
- 4) Relevant enhedspris for et eller flere typiske uddannelsesforløb på uddannelsesstedet.

*Stk. 3.* Et uddannelsessted kan kun registreres på STU-portal, hvis uddannelsesstedet uploader mindst én kvalitetsaftale, som det har indgået med en kommunalbestyrelse, medmindre uddannelsesstedet alene udbyder den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse til unge fra den kommune, som uddannelsesstedet henhører under. Et uddannelsessted skal uploade eventuelle yderligere kvalitetsaftaler, som uddannelsesstedet indgår med en eller flere kommunalbestyrelser.

*Stk. 4.* Børne- og undervisningsministeren kan fastsætte nærmere regler om indholdet af STU-portal, herunder om frist for registrering og indberetning af oplysninger på portalen og om pligt til at ajourføre oplysninger.

§ 3 c. Kommunalbestyrelsen kan alene indgå kvalitetsaftale med et registreret uddannelsessted eller et uddannelsessted, der inden for en af kommunalbestyrelsen fastsat frist registrerer sig på STU-portal, jf. dog § 5, stk. 2, 2. pkt.«

13. Efter § 3 c indsættes:

»§ 3 d. Kommunalbestyrelsen skal på kommunens hjemmeside orientere om:

- 1) Proces for den unges visitation til den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse, herunder målgruppevurdering og den unges mulighed for at vælge mellem flere uddannelsessteder og fremsætte ønske om et alternativt uddannelsessted.
- 2) Hvorvidt kommunalbestyrelsen har nedsat et visitationsudvalg og om sammensætningen af et eventuelt visitationsudvalg.
- 3) Hvordan kommunalbestyrelsen sikrer sig, at et uddannelsessted lever op til lovgivningens og kvalitetsaftalens krav til varetagelse af opgaven.
- 4) Proces for den unges overgang fra ungdomsuddannelsen til videre uddannelse, beskæftigelse, fritidsaktiviteter eller sociale aktiviteter, jf. § 9.

*Stk. 2.* Børne- og undervisningsministeren kan fastsætte nærmere regler om kommunalbestyrelsens forpligtelse til på hjemmesiden at orientere om visitationsprocessen, opfølgingsprocessen og sikringen af, at et uddannelsessted lever op til lovgivningen og kvalitetsaftalen.«

14. § 3, stk. 3, § 4, stk. 2, 2. pkt., og § 4, stk. 3-5, ophæves.

15. I overskriften til kapitel 3 ændres »Ungdomsuddannelsens« til: »Den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelses«.

16. Efter § 4 indsættes:

»§ 4 a. For en ung, der er optaget på den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse, udarbejder kommunalbestyrelsen efter samråd med den unge og eventuelt forældrene en individuel forløbsplan. Kommunalbestyrelsen tager stilling til, om den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse skal indledes med et afklaringsforløb.

*Stk. 2.* I forløbsplanen skal indholdet i og tilrettelæggelsen af den unges uddannelsesforløb fastlægges. Forløbsplanen skal indeholde:

- 1) En oversigt over de aktiviteter, herunder praktikophold, jf. § 6, som skal indgå i den unges uddannelsesforløb.
- 2) Progressionsmål for den unge, således at forløbsplanen leder frem mod ressourcepapiret, jf. § 9.

3) Løbende dokumentation af aktiviteter, der har til formål at afklare den unges overgang til videre uddannelse, beskæftigelse, fritidstilbud eller sociale aktiviteter.

*Stk. 3.* Kommunalbestyrelsen justerer efter behov forløbsplanen efter et eventuelt afklaringsforløb, jf. § 4, stk. 2. Kommunalbestyrelsen justerer i øvrigt forløbsplanen efter behov og mindst én gang årligt.

*Stk. 4.* Børne- og undervisningsministeren kan fastsætte regler om indholdet af forløbsplanen, herunder om den løbende sammenkobling med ressourcepapiret, og udformningen af forløbsplanen.«

**17.** I § 5, stk. 1, 1. pkt., og § 6, stk. 3, ændres »uddannelsesplanen« til: »forløbsplanen«.

**18.** I § 5, stk. 1, nr. 4, ændres »(folkeoplysningsloven), og« til: »(folkeoplysningsloven),«.

**19.** I § 5, stk. 1, nr. 5, ændres »institutioner.« til: »institutioner, herunder voksenuddannelsescentre, disses driftsoverenskomstparter og«.

**20.** I § 5, stk. 1, indsættes som nr. 6:

»6) institutioner for forberedende grunduddannelse i form af særligt tilrettelagte forløb, herunder afklaringsforløb efter § 4, stk. 2.«

**21.** § 5, stk. 2, affattes således:

»Stk. 2. Hvis kommunalbestyrelsen indgår aftale om tilrettelæggelse af den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse eller elementer af denne med en af de institutioner, der er nævnt i stk. 1, skal dette ske i form af en kvalitetsaftale, jf. stk. 3. Kravet om indgåelse af kvalitetsaftale gælder ikke for et kommunalt uddannelsessted i forhold til den kommunalbestyrelse, som uddannelsesstedet henhører under.«

**22.** Efter § 5 indsættes efter stk. 2 som nye stykker:

»Stk. 3. Kvalitetsaftalen skal indeholde en beskrivelse af

- 1) opgavefordelingen mellem kommunalbestyrelsen og uddannelsesstedet,
- 2) undervisningens indhold, tilrettelæggelse og omfang,
- 3) de økonomiske vilkår for uddannelsesstedets varetagelse af opgaven, herunder budget og regnskab,
- 4) en angivelse af eventuelle kvalitetsparametre for institutionens udførelse af opgaven samt

5) et krav om, at institutionen giver kommunalbestyrelsen de oplysninger, som kommunalbestyrelsen skønner nødvendige, om varetagelsen af opgaven.

*Stk. 4.* Børne- og undervisningsministeren kan fastsætte nærmere regler om indholdet af kvalitetsaftalen. Børne- og undervisningsministeren udsender en vejledende skabelon til kvalitetsaftalen.«

Stk. 3-5 bliver herefter stk. 5-7.

**23.** I § 5, *stk. 4*, der bliver *stk. 6*, indsættes efter »institutioners«: »og de i *stk. 1*, nr. 5, nævnte voksenuddannelsescentre«.

**24.** I § 5, *stk. 5*, der bliver *stk. 7*, indsættes efter »institutioner«: »og de i *stk. 1*, nr. 5, nævnte voksenuddannelsescentre«.

**25.** I § 5 *a*, *stk. 2*, fire steder i § 8, *stk. 2*, og i § 10, *stk. 1*, ændres »uddannelsen« til: »den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse«.

**26.** I § 5 *a*, *stk. 3*, ændres »en 3-årig ungdomsuddannelse« til: »en 3-årig særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse«.

**27.** I § 5 *b* ændres »ungdomsuddannelsen« til: »den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse«, og »med særlige behov« udgår.

**28.** I § 8, *stk. 4*, ændres »ungdomsuddannelse« til: »særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse«.

**29.** § 9 ophæves og i stedet indsættes:

»§ 9. Kommunalbestyrelsen påbegynder senest 12 måneder før den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelses afslutning et ressourcepapir, der danner grundlag for en eventuel revision af den unges uddannelsesplan, jf. lov om kommunal indsats for unge under 25 år. Ressourcepapiret skal understøtte planlægning og koordinering af, hvad den unge skal efter den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse.

*Stk. 2.* Senest 3 måneder før afslutningen af den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelsen afholder kommunalbestyrelsen et møde med den unge og eventuelt dennes forældre om den unges overgang fra den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse til videre uddannelse, beskæftigelse, fritidsaktiviteter eller sociale aktiviteter. Hvis den unge ønsker det, kan den unge under mødet bistås af forældre eller andre personer, som den unge har tillid til.

*Stk. 3.* Når den unge afslutter den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse, udsteder kommunalbestyrelsen et uddannelsesbevis. Uddannelsesbeviset skal indeholde en kortfattet beskrivelse af uddannelsens indhold og de kompetencer, den unge har opnået, samt en vurdering af den unges opfyldelse af målene for hele uddannelsen og for de enkelte uddannelsesdele.

*Stk. 4.* Afbrydes den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse permanent, udsteder kommunalbestyrelsen et uddannelsesbevis for de færdiggjorte uddannelsesdele. Afbrydes den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse midlertidigt, udsteder kommunalbestyrelsen et uddannelsesbevis for de færdiggjorte uddannelsesdele, hvis den unge anmoder om et sådant.

*Stk. 5.* Børne- og undervisningsministeren fastsætter regler om udformning og indhold af ressourcepapiret og uddannelsesbeviset.«

## § 2

Loven træder i kraft den 1. august 2023, jf. dog stk. 2-4.

*Stk. 2.* § 2 b i lov om særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU-loven) som affattet ved denne lovs § 1, nr. 10, træder i kraft den 1. januar 2025.

*Stk. 3.* §§ 3 a- 3 c i lov om særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU-loven), som affattet ved denne lovs § 1, nr. 12, træder i kraft den 1. januar 2025.

*Stk. 4.* Lovens § 1, nr. 21-22, træder i kraft den 1. januar 2025 for så vidt angår overenskomster, der er indgået før den 1. august 2023.

## § 3

Loven finder ikke anvendelse på undervisning af en ung, der har påbegyndt den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse før den 1. august 2023, hvis den unge afslutter den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse inden 5 år fra begyndelsestidspunktet, medmindre den unge har afbrudt og genoptaget den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse, jf. § 5 a, stk. 2, og § 8, stk. 1, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, jf. dog stk. 2. For undervisning af den unge finder de hidtil gældende regler anvendelse, indtil den unges uddannelsesplan skal justeres efter de hidtil gældende regler, jf. dog stk. 2.

*Stk. 2.* § 1, nr. 29, finder anvendelse for en ung, der er omfattet af stk. 2, hvis der er mindst 12, respektive 3 måneder til ungdomsuddannelsens afslutning.

## *Bemærkninger til lovforslaget*

### *Almindelige bemærkninger*

#### Indholdsfortegnelse

##### 1. Indledning

##### 2. Lovforslagets hovedpunkter

###### 2.1. Skærpet formål

###### 2.1.1. Gældende ret

###### 2.1.2. Børne- og undervisningsministeriets overvejelser og den foreslåede ordning

###### 2.2. Ret til valg mellem flere uddannelsessteder

###### 2.2.1. Gældende ret

###### 2.2.2. Børne- og undervisningsministeriets overvejelser og den foreslåede ordning

###### 2.3. Bedre overblik over uddannelsessteder, som udbyder ungdomsuddannelsen (STU-portal)

###### 2.3.1. Gældende ret

###### 2.3.2. Børne- og undervisningsministeriets overvejelser og den foreslåede ordning

###### 2.4. Orientering på kommunens hjemmeside

###### 2.4.1. Gældende ret

###### 2.4.2. Børne- og undervisningsministeriets overvejelser og den foreslåede ordning

###### 2.5. Tydeligere myndighedsansvar i form af kvalitetsaftaler

###### 2.5.1. Gældende ret

###### 2.5.2. Børne- og undervisningsministeriets overvejelser og den foreslåede ordning



2.6. Tidlig afklaring og bedre overgang - ressourcepapir og uddannelsesbevis

2.6.1. Gældende ret

2.6.2. Børne- og undervisningsministeriets overvejelser og den foreslåede ordning

3. Forholdet til databeskyttelseslovgivningen

4. Konsekvenser for opfyldelsen af FN's verdensmål

5. Økonomiske konsekvenser og implementeringskonsekvenser for det offentlige

6. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet m.v.

7. Administrative konsekvenser for borgerne

8. Klimamæssige konsekvenser

9. Miljø- og naturmæssige konsekvenser

10. Forholdet til EU-retten

11. Hørte myndigheder og organisationer m.v.

12. Sammenfattende skema

## **1. Indledning**

Lovforslaget er først og fremmest en udmøntning af aftale af 21. maj 2022 mellem regeringen og Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance, Frie Grønne og Alternativet om flere rettigheder og bedre tilrettelæggelse af ungdomsuddannelsen for unge med særlige behov (STU).

Aftalepartierne er enige om, at de unge skal have de bedste forudsætninger for at komme videre i tilværelsen efter ungdomsuddannelsen. Derfor skærpes *formålet* med ungdomsuddannelsen, så det bliver tydeligere rettet mod at give unge med forudsætninger herfor de bedste muligheder for videre uddannelse og beskæftigelse. For såvel disse unge som de unge, hvor videre uddannelse eller beskæftigelse ikke er en mulighed, fremgår det af aftalen, at der fortsat skal være fokus på, at de unge opnår personlige, sociale

og faglige kompetencer til en så selvstændig og aktiv deltagelse i voksenlivet som muligt.

Herudover er aftalepartierne enige om, at de unge skal sikres mere indflydelse på, hvilket uddannelsesforløb de får. De unge skal efter aftalen sikres rettighed til at vælge imellem *flere relevante tilbud*, som kommunalbestyrelsen forpligtes til at præsentere og vejlede om, jf. forvaltningslovens § 7, stk. 1. Unge med behov for et ekstraordinært specialiseret tilbud vil efter aftalen være undtaget fra reglen om ret til at vælge mellem flere tilbud, hvis kommunalbestyrelsen vurderer, at der kun er ét uddannelsessted, der passer til den unges behov.

Dog vil den unge altid have ret til at foreslå et *alternativt uddannelsessted* til de uddannelsessteder, kommunalbestyrelsen har foreslået, og der skal i højere grad end i dag lægges vægt på den unges ønsker. Kommunalbestyrelsen vil være forpligtet til at imødekomme den unges forslag om et alternativt uddannelsessted, hvis tilbuddet er relevant i forhold til den unges behov, samt den unges behov for specialisering, ønsker og interesser, og udgifterne til dette tilbud ikke overstiger udgifterne til kommunalbestyrelsens tilbud.

Det understreges i aftalen, at kommunalbestyrelsen skal begrunde, jf. forvaltningslovens regler om begrundelsespligt og indholdet af en begrundelse i denne lovs § 22, jf. § 24, sin afgørelse om at tilbyde den unge et andet uddannelsessted, end forældrene og den unge har ønsket.

Den unges mulighed for at få mere indflydelse på, hvilket uddannelsessted den tilbydes, skal efter aftalen understøttes af en *STU-portal*, som skal give et bedre overblik over eksisterende uddannelsessteder, der udbyder ungdomsuddannelsen. Uddannelsesstederne skal forpligtes til at registrere sig i portalen med en række nærmere definerede oplysninger. Det alternative uddannelsessted, som den unge selv kan fremsætte ønske om, skal ligesom de tilbud, kommunalbestyrelsen fremsætter, være registreret på STU-portalens eller registreres der inden for en af kommunalbestyrelsen fastsat frist.

Aftalepartierne ønsker desuden, at der sker en tydeliggørelse af kommunalbestyrelsens *myndighedsansvar* ved at styrke den indholdsmæssige styring af uddannelsestilbuddene. De eksisterende krav til kommunalbestyrelsens overenskomster med institutioner skrives derfor ind i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, og overenskomsterne mellem kommunalbestyrelsen og institutionerne skal fremadrettet betegnes som *kvalitetsaftaler*.

Aftalepartierne er også enige om, at der skal skabes bedre forudsætninger for en tidlig afklaring og en bedre overgang for de unge i ungdomsuddannelsens målgruppe, så de unge kan komme godt og hurtigt videre i deres liv efter endt uddannelse. På den baggrund opstrammes overgangsredskaberne og -indsatserne for de unge, herunder ved at det eksisterende kompetencepapir udgår og erstattes af *et ressourcepapir og et uddannelsesbevis*.

Endvidere skal en arbejdsgruppe komme med anbefalinger til, hvordan de unge meningsfuldt kan få *seksualvejledning*, herunder vejledning om køn og seksualitet. Arbejdsgruppens anbefalinger vil eventuelt medføre ændringer i bekendtgørelse nr. 739 af 3. juni 2016 om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov. Der vil kunne fastsættes regler om seksualvejledning i bekendtgørelsen i medfør af bemyndigelsen i lovens § 6, stk. 4, hvorefter børne- og undervisningsministeren kan fastsætte regler om indholdet af undervisningen.

Der skal efter aftalen etableres et fagligt grundlag for specialeplanlægning og parallelt hermed nedsættes en arbejdsgruppe, som skal komme med anbefalinger til *økonomimodellen for ungdomsuddannelsen for unge med særlige behov*, herunder med fokus på afdækning af udgifter og kvalitet.

Det fremgår endvidere af aftalen, at vejledning om lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov skal udbygges, således at denne i højere grad sætter fokus på *unges ret til at blive hørt*. Det skal fremgå af vejledningen, at kommunalbestyrelsen og uddannelsesstedet ved inddragelsen af den unge i såvel visitationsprocessen som i den løbende tilrettelæggelse af ungdomsuddannelsen skal tage udgangspunkt i den unges forudsætninger og sikre reel inddragelse af den unge. Herudover skal det fremgå, hvis uddannelsesstedet har et elevråd.

I øvrigt foreslås det med lovforslaget, at lovens titel ændres, således at denne matcher den i praksis anvendte sprogbrug, samt at loven præciseres således, at det allerede gældende krav om, at ungdomsuddannelsen retter sig mod unge, der ikke har mulighed for at gennemføre en anden ungdomsuddannelse, selv om den unge modtager specialundervisning eller anden specialpædagogisk bistand, indsættes. Endelig foreslås det, at terminologien for kommunalbestyrelsens plan for den unges forløb ændres fra "uddannelsesplan" til "forløbsplan" som en konsekvensjustering af sondringen mellem begreberne i lov om kommunal indsats for unge under 25 år, og at "voksenuddannelsescentre" og "institutioner for forberedende

grunduddannelse” af ordensmæssige hensyn indsættes i loven, da disse ligeledes kan levere elementer, der indgår i den unges forløbsplan.

## **2. Lovforslagets hovedpunkter**

### **2.1. Skærpet formål**

#### 2.1.1. Gældende ret

Det fremgår af § 1, stk. 1, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, jf. lovbekendtgørelse nr. 610 af 28. maj 2019, at formålet med ungdomsuddannelsen er, at unge udviklingshæmmede og andre unge med særlige behov opnår personlige, sociale og faglige kompetencer til en så selvstændig og aktiv deltagelse i voksenlivet som muligt og eventuelt til videre uddannelse og beskæftigelse.

I bemærkningerne til lovens § 1, stk. 1, angives det således, at formålet er at give unge udviklingshæmmede og andre unge med særlige behov mulighed for at gennemføre en ungdomsuddannelse, der i videst muligt omfang tilrettelægges under hensyntagen til den unges kvalifikationer, modenhed og interesser, jf. Folketingstidende 2006-07, tillæg A, side 6929.

#### 2.1.2. Børne- og undervisningsministeriets overvejelser og den foreslåede ordning

Målgruppen for ungdomsuddannelsen oplever typisk flere udfordringer i deres liv end gennemsnittet af en ungdomsgeneration, og for størstedelen af målgruppen er den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse den eneste uddannelse, de får. Aftalepartierne er i forlængelse heraf enige om, at den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse kan være et vigtigt afsæt for den unges voksenliv, arbejdsliv, fritidsliv og sociale liv. Ved at uddannelsesforløbet tilrettelægges individuelt for den enkelte, gives den unge de allerbedste forudsætninger for at komme videre i tilværelsen efter endt uddannelse.

En del unge på den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse vil ikke have mulighed for at indgå på arbejdsmarkedet efter endt uddannelse, eksempelvis på grund af den unges svære handicap. For disse unge er livsmestring, sociale fællesskaber og fritidsliv derfor afgørende for, at de kan få et godt og indholdsrigt liv.

Andre unge i målgruppen vil have forudsætninger for beskæftigelse eller videre uddannelse efter ungdomsuddannelsen. Aftalepartierne har lagt vægt på, at den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse, udover at udvikle de unges personlige, sociale og faglige kompetencer og mestring af livet generelt, skal ruste disse unge til at indgå på arbejdsmarkedet, således at de får mulighed for et så selvstændigt, indholdsrigt og aktivt liv som muligt.

Det foreslås derfor, at lovens formål skærpes således, at det fremgår, at formålet med den særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse er at give unge med potentiale herfor forudsætninger for videre uddannelse og beskæftigelse.

Den foreslåede ændring af lovens § 1, stk. 1, vil medføre, at det tydeliggøres, at de af de unge, der har potentiale for videre uddannelse og beskæftigelse, skal have muligheder herfor, samtidig med at de skal opnå personlige, sociale og faglige kompetencer til en selvstændig og aktiv deltagelse i voksenlivet.

Børne- og Undervisningsministeriet bemærker herved, at den foreslåede affattelse af § 1, stk. 1, ikke ændrer ved, at det skal tilstræbes for hele spektret af unge i den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse, både dem med potentiale for efterfølgende uddannelse og beskæftigelse og dem med svære funktionsnedsættelser, at de opnår personlige, sociale og faglige kompetencer til en så selvstændig og aktiv deltagelse i voksenlivet som muligt.

For nærmere om skærpet formål henvises til lovforslagets § 1, nr. 6, og bemærkningerne hertil.

## **2.2. Ret til valg mellem flere uddannelsessteder**

### **2.2.1. Gældende ret**

Det fremgår af § 2, stk. 1, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, at unge udviklingshæmmede og andre unge med særlige behov har et retskrav på en ungdomsuddannelse. Kommunalbestyrelsen skal tilbyde disse unge, der er tilmeldt kommunens folkeregister, en 3-årig ungdomsuddannelse efter loven. Kommunalbestyrelsen er således ikke forpligtet til at præsentere en ung for flere forskellige tilbud, som den unge kan vælge imellem, og dermed ikke til at vejlede den unge om valgmuligheder mellem forskellige tilbud.

Kommunalbestyrelsen kan som udgangspunkt ikke opfylde sin pligt i lovens § 2, stk. 1, ved at henvise en ung til en bestemt institution eller et uddannelsesforløb, der er fælles for alle, jf. kapitel 1 i vejledning nr. 9534 af 3. juni 2016 om lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, som ændret ved vejledning nr. 10199 af 29. november 2016. Kommunalbestyrelsen skal tilbyde den unge et forløb, der planlægges individuelt ud fra den unges forudsætninger, behov og interesser, jf. Folketingstidende 2006-07, tillæg A, side 6929.

Af lovens § 3, stk. 3, fremgår det, at kommunalbestyrelsen skal udarbejde en uddannelsesplan for den unge efter samråd med den unge og forældrene. Det fremgår endvidere af § 4, stk. 2, i bekendtgørelse om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, at der ved udarbejdelsen af uddannelsesplanen skal lægges betydelig vægt på den unges og forældrenes ønsker med hensyn til tilrettelæggelsen af ungdomsuddannelsen.

Ungdomsuddannelsen skal i videst muligt omfang skal tilrettelægges under hensyn til den enkelte unges kvalifikationer, modenhed og interesser, jf. § 4, stk. 1, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov. Heri ligger ikke en forpligtelse til at give den unge mere end ét tilbud om uddannelsessted.

#### 2.2.2. Børne- og Undervisningsministeriets overvejelser og den foreslåede ordning

Aftalepartierne er enige om, at målgruppen for den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse skal gives mere indflydelse på deres uddannelsesforløb, og det skal sikres, at den unges drømme og ønsker for fremtiden vægtes højt i denne forbindelse.

Interessenter på området har oplyst undervisningsordførerne om, at unge, der er vurderet at være i målgruppen for ungdomsuddannelsen, ikke i alle tilfælde oplever at få valgmuligheder mellem forskellige uddannelsessteder.

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) foretog i 2020 en rundspørge blandt kommunerne af, hvor mange tilbud kommunerne giver de unge. 83 kommuner svarede. 85 pct. af de kommuner, der svarede, oplyste, at de typisk præsenterer de unge for to eller flere tilbud, mens 15 pct. oplyste, at de typisk giver de unge ét tilbud.

Det foreslås, at loven ændres således, at kommunalbestyrelsen forpligtes til at give en ung *valg mellem flere forskellige uddannelsessteder*. Et uddannelsessted kan have forskellige afdelinger under sig. I forhold til kommunalbestyrelsens forpligtelse er det afgørende, at kommunalbestyrelsen giver den unge mulighed for at vælge mellem flere forskellige uddannelsessteder og ikke blot mellem flere forskellige uddannelsesforløb på ét uddannelsessted, herunder afdelinger under uddannelsesstedet.

Forpligtelsen vil indebære, at de givne tilbud skal være relevante for den unges behov for specialisering, ønsker og interesser, som de afdækkes i

dialogen om de forskellige valgmuligheder med den unge og dennes forældre.

Med den foreslåede ændring vil den unge blive sikret mere indflydelse på, hvilket uddannelsesforløb vedkommende får.

Det foreslås, at kommunalbestyrelsens pligt til at give den unge flere tilbud at vælge imellem ikke skal gælde, hvis den unge efter kommunalbestyrelsens vurdering har behov for et ekstraordinært specialiseret tilbud, og kommunalbestyrelsen vurderer, at kun ét uddannelsessted matcher den unges behov uden at indebære en urimelig lang befordrings- og ventetid for den unge.

Det foreslås desuden særligt for tyndtbefolkede områder, at kommunalbestyrelsen her ikke har pligt til at give den unge valgmuligheder, hvis det efter kommunalbestyrelsens vurdering kun er muligt at tilbyde den unge ét uddannelsessted i området, der matcher den unges behov. I kommunalbestyrelsens vurdering skal indgå en vurdering af befordrings- og behovet.

En ung og den unges forældre vil med lovforslaget selv kunne fremlægge et forslag om et *alternativt uddannelsessted*, som den unge foretrækker frem for de tilbud, kommunalbestyrelsen er kommet med. Denne mulighed vil også gælde for en ung med behov for et ekstraordinært specialiseret tilbud.

Kommunalbestyrelsen vil være forpligtet til at imødekomme den unges ønske om et alternativt uddannelsessted, hvis tilbuddet efter kommunalbestyrelsens vurdering er relevant i forhold til den unges behov, ønsker og interesser samt behov for specialisering, og udgifterne til det alternative tilbud efter kommunalbestyrelsens vurdering ikke overstiger udgifterne til kommunalbestyrelsens tilbud, herunder befordringsudgifter.

Det alternative uddannelsessted skal desuden, ligesom de uddannelsessteder, kommunalbestyrelsen tilbyder, være registreret på STU-portalens eller registreres der inden for en af kommunalbestyrelsen fastsat frist. Såfremt det alternative uddannelsessted ikke opfylder denne betingelse, f.eks. fordi der ikke kan opnås enighed mellem kommunalbestyrelsen og uddannelsesstedet om vilkårene for kvalitetsaftalen, kan den unges ønske om det alternative uddannelsessted ikke imødekommes, uanset om uddannelsesstedet giver et tilbud, der er relevant i forhold til den unges behov.

Kommunalbestyrelsens afgørelse om ikke at give den unge to tilbud, eller om hvorvidt det alternative tilbud matcher kommunalbestyrelsens tilbud, vil, ligesom kommunalbestyrelsens andre afgørelser om indholdet af ungdomsuddannelsen, kunne påklages til Klagenævnet for Specialundervisning efter de gældende regler i § 12, stk. 2, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov samt § 19, stk. 2, nr. 2, i bekendtgørelse om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov.

For nærmere om ret til valg mellem flere tilbud henvises til lovforslagets § 1, nr. 8 og 10, og bemærkningerne hertil.

### **2.3. Bedre overblik over uddannelsessteder, som udbyder ungdomsuddannelsen (STU-portal)**

#### 2.3.1. Gældende ret

Lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov indeholder ikke en forpligtelse for børne- og undervisningsministeren til at etablere en portal, hvor de unge samt deres forældre kan orientere sig om, hvilke tilbud der findes på ungdomsuddannelsens område.

Børne- og Undervisningsministeriet driver et institutionsregister, som tjener som stamregister over alle enheder i Danmark, der udbyder undervisning og som opfylder en række nærmere specificerede krav. Institutionsregisteret indeholder en række oplysninger om enhederne, herunder om uddannelsesinstitutioner for unge med særlige behov. Oplysningerne kan benyttes til flere formål inden for Børne- og Undervisningsministeriets ressortområde, herunder blandt andet til statistikproduktion, levering af stamdata til en række fagsystemer, præsentation af institutionsoplysninger på ministeriets hjemmeside samt som føderegister til administrative systemer. Institutionsregisteret kan imidlertid ikke vise, hvor mange steder en bestemt uddannelse udbydes eller hvilke typer af uddannelse, den enkelte institution udbyder.

#### 2.3.2. Børne- og Undervisningsministeriets overvejelser og den foreslåede ordning

Aftalepartierne er enige om, at de unge og deres forældre bør have mulighed for at orientere sig på en national virtuel portal, hvor eksisterende uddannelsessteder, der udbyder særligt tilrettelagte ungdomsuddannelser, fremgår. Hensigten er at give de potentielle brugere et bedre overblik over, hvilke uddannelsessteder der findes på området, og dermed over hvilke tilbud der vil kunne være relevante for den unge.



Aftalepartierne er desuden enige om, at kommunerne skal forpligtes til udelukkende at anvende tilbud, der er registreret på STU-portalen, eller som registrerer sig på portalen. Et uddannelsessted, der udbyder en særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse, vil skulle forpligtes til at registrere sig på STU-portalen med oplysninger inden for en række på forhånd definerede kategorier, herunder at uploade kvalitetsaftaler, pris og eventuelle tilsynsrapporter.

Aftalepartierne forudsætter, at STU-portalen forsynes med oplysninger om klageadgang, herunder et link til Klagenævnet for Specialundervisning og en let forståelig klagevejledning.

Det foreslås på baggrund af ovenstående, at der i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov indsættes en ny regel i § 3 a, hvormed børne- og undervisningsministeren forpligtes til at sørge for, at der etableres en national virtuel STU-portal, der skal drives af Styrelsen for It og Læring. Formålet er at give et overblik over de eksisterende uddannelsessteder, der udbyder ungdomsuddannelsen. STU-portalen vil skulle rumme flere oplysninger om et uddannelsessted end institutionsregisteret, så de potentielle brugere gives et bedre overblik over uddannelsesområdet og større viden om herom.

Styrelsen for It og Læring vil skulle udvikle og drifte STU-portalen. Det foreslås i forlængelse heraf med reglen i § 3 a, at børne- og undervisningsministeren under iagttagelse af de udbudsretlige regler vil kunne bemyndige en offentlig institution, en selvejende institution eller en privat virksomhed til at varetage dele af driften på STU-portalen.

Det foreslås dernæst, at der indsættes en § 3 b, hvorefter et uddannelsessted, der udbyder ungdomsuddannelsen, skal registrere sig og indberette en række nærmere fastsatte oplysninger på STU-portalen til Styrelsen for It og Læring til brug for opfyldelse af formålet med portalen, jf. ovenfor. Denne forpligtelse foreslås at skulle gælde alle uddannelsessteder, herunder kommunens egne, jf. dog nedenfor vedrørende kvalitetsaftaler.

Den foreslåede regel vil forpligte et registreret uddannelsessted til at uploade eventuelle tilsynsrapporter fra den eller de kommunalbestyrelser, uddannelsesstedet har indgået kvalitetsaftale med. Reglen vil indebære, at STU-portalen vil skulle indeholde en række oplysninger om det enkelte uddannelsessted, herunder om uddannelsesstedets navn og adresse, virksomhedsform, CVR-nummer og eventuelle p-nummer, målgruppe eller målgrupper, de praktikmuligheder uddannelsesstedet tilbyder og relevant enhedspris for et eller flere typiske uddannelsesforløb på uddannelsesstedet,

som det enkelte uddannelsessted er forpligtet til at indberette på portalen til Styrelsen for It og Læring.

Med den foreslåede § 3 b vil der desuden blive fastsat en betingelse om, at et uddannelsessted skal uploade de kvalitetsaftaler, som uddannelsesstedet har indgået med en eller flere kommunalbestyrelser. Denne betingelse vil efter forslaget ikke gælde for en kommunes egne uddannelsessteder, dvs. at et uddannelsessted, der henhører under en given kommunalbestyrelse, ikke er omfattet af kravet om kvalitetsaftaler i forhold til denne kommunalbestyrelse. Der henvises herom til den foreslåede regel i § 5, stk. 2, i lovforslagets § 1, nr. 22.

Børne- og undervisningsministeren bemyndiges med det foreslåede til at fastsætte nærmere regler om indholdet af STU-portalens, herunder om frist for registrering og indberetning af oplysninger på portalen og om pligt til at ajourføre oplysninger. Styrelsen for It og Lærings opgave i henhold til § 3 b, stk. 1, med at modtage de indberettede oplysninger fra uddannelsesstederne, vil ikke kunne delegeres til andre enheder.

Det foreslås desuden, at der indsættes en § 3 c, hvorefter kommunalbestyrelsen alene vil kunne indgå aftale med et registreret uddannelsessted eller et uddannelsessted, der inden for en af kommunalbestyrelsen fastsat frist registrerer sig på STU-portalens. Der henvises til lovforslagets § 1, nr. 22, for så vidt angår kommunens egne uddannelsessteder, der er undtaget for kravet om kvalitetsaftale, men som dog skal registrere sig på STU-portalens.

Der vil med den foreslåede ordning i §§ 3 a og 3 b blive videregivet de oplysninger fra uddannelsessteder, der udbyder ungdomsuddannelsen, til Styrelsen for It og Læring, der er nødvendige for, at styrelsen kan udføre sine opgaver med STU-portalens. Styrelsen for It og Læring vil i denne forbindelse være dataansvarlig for de personoplysninger, der behandles på STU-portalens, jf. §§ 3 a og 3 b. Formålet med behandlingen af personoplysninger på STU-portalens vil være at gøre oplysningerne tilgængelige, så de unge og deres forældre samt kommunerne kan få et overblik over uddannelsessteder på uddannelsesområdet og mulighederne for sammensætning af uddannelsesforløb.

STU-portalens vil med det foreslåede komme til at udgøre et supplement til det eksisterende krav i lov om gennemsigtighed og åbenhed i uddannelserne m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 810 af 20. juni 2018, om, at oplysninger om undervisning, uddannelser, skoler og uddannelsesinstitutioner efter reglerne i denne lov være offentligt tilgængelige på internettet, så borgerne enkelt og

hurtigt kan vurdere kvaliteten af undervisningen på de enkelte skoler og institutioner.

Registrering på STU-portalen vil efter det foreslåede ikke indebære en godkendelse af uddannelsesstedet, og Styrelsen for It og Læring vil ikke føre tilsyn med de indberettede oplysninger på STU-portalen. Styrelsen vil træffe og gennemføre passende tekniske og organisatoriske foranstaltninger for at sikre et sikkerhedsniveau, der passer til de risici, der er ved behandlingen af personoplysninger på portalen.

For nærmere om forholdet til databeskyttelseslovgivningen henvises til lovforslagets afsnit 3.

For nærmere om STU-portalen henvises til lovforslagets § 1, nr. 12, og bemærkningerne hertil.

## **2.4. Orientering på kommunens hjemmeside**

### **2.4.1. Gældende ret**

Lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov indeholder ikke en forpligtelse for kommunalbestyrelsen til at orientere om ungdomsuddannelsen for unge med særlige behov på kommunens hjemmeside. Kommunalbestyrelsen er således ikke forpligtet til at orientere om processen for visitation til ungdomsuddannelsen, sammensætningen af et eventuelt visitationsudvalg eller proces for opfølgning på uddannelsesforløbene.

I henhold til § 1, stk. 1, i lov om gennemsigtighed og åbenhed i uddannelserne m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 810 af 20. juni 2018, skal oplysninger om undervisning, uddannelser, skoler og uddannelsesinstitutioner være offentligt tilgængelige på internettet. Det angives desuden i pkt. 2 i lovforslagets almindelige bemærkninger, at det for alle skoler og uddannelsesinstitutioner skal være obligatorisk at udarbejde hjemmesider, hvor alle relevante informationer til belysning af uddannelserne og undervisningens kvalitet indgår, jf. Folketingstidende 2001-02, 2. samling, tillæg A, side 4490.

Efter lovens § 1, stk. 2, gælder loven for undervisning, der er reguleret ved eller i henhold til lov. Det angives i bemærkningerne til reglen i § 1, stk. 2, at loven skal omfatte alle uddannelsesområder og niveauer, hvor der er fastsat regler om undervisningens mål, indhold eller bedømmelsesmåde ved eller i henhold til lov, og at loven for Undervisningsministeriets vedkommende vil omfatte undervisning i folkeskolen og alle lovregulerede

uddannelser, jf. Folketingstidende 2001-02, 2. samling, tillæg A, side 4492-4493.

Ungdomsuddannelsen for unge med særlige behov er reguleret ved og i henhold til lov, og oplysninger om uddannelsen skal derfor i henhold til § 1, stk. 1, i lov om gennemsigtighed og åbenhed m.v. være offentligt tilgængelige på internettet.

#### 2.4.2. Børne- og Undervisningsministeriets overvejelser og den foreslåede ordning

Aftalepartierne er enige om, at kommunerne skal forpligtes til at orientere om den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse på deres hjemmeside, herunder ift. visitationsprocessen, sammensætningen af visitationsudvalget samt proces for opfølgning på uddannelsesforløbene.

Det foreslås derfor, at der i lov om særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU-loven) indsættes en ny regel, hvorefter kommunalbestyrelsen på kommunens hjemmeside skal orientere om processen for at blive optaget på ungdomsuddannelsen, herunder målgruppevurdering og den unges mulighed for at vælge mellem flere uddannelsessteder og fremsætte ønske om et alternativt uddannelsessted. Det foreslåede vil indebære, at kommunalbestyrelsen på hjemmesiden vil skulle orientere om, hvorvidt kommunen har nedsat et visitationsudvalg og om sammensætningen af et eventuelt visitationsudvalg samt om, hvordan kommunalbestyrelsen sikrer sig, at et uddannelsessted lever op til lovgivningens og kvalitetsaftalens krav til varetagelse af opgaven. Det er ikke hermed hensigten, at kommunalbestyrelsens opgave med at sikre sig, at uddannelsesstedet lever op til lovgivningens og kvalitetsaftalens krav til varetagelse af opgaven, skal udvides i forhold til den forpligtelse, kommunalbestyrelsen har i dag. Indsættelsen af den nye regel vil desuden indebære, at kommunalbestyrelsen på hjemmesiden vil skulle orientere om processen for den unges overgang fra ungdomsuddannelsen til videre uddannelse, beskæftigelse, fritidsaktiviteter eller sociale aktiviteter.

Den foreslåede indsættelse af lovens § 3 d, stk. 2, vil bemyndige børne- og undervisningsministeren til at fastsætte nærmere regler om kommunalbestyrelsens forpligtelse til på hjemmesiden at orientere om visitationsprocessen, opfølgningsprocessen og sikringen af, at et uddannelsessted lever op til lovgivningen og kvalitetsaftalen.

For nærmere om orientering på kommunens hjemmeside henvises til lovforslagets § 1, nr. 13, og bemærkningerne hertil.

## **2.5. Tydeligere myndighedsansvar i form af kvalitetsaftaler**

### **2.5.1. Gældende ret**

Efter § 5, stk. 1, nr. 1-5, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov kan der i ungdomsuddannelsen indgå elementer, der leveres af andre institutioner end kommunens egne. Det fremgår herefter af § 5, stk. 2, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, at kommunalbestyrelsen kan indgå aftale med de i § 5, stk. 1, opregnede institutioner om tilrettelæggelse af uddannelsen, jf. § 1, stk. 7, i lov om specialundervisning for voksne, jf. lovbekendtgørelse nr. 1653 af 9. august 2021.

Efter § 1, stk. 7, i lov om specialundervisning for voksne kan kommunalbestyrelsen efter overenskomst med staten, private skoler, institutioner eller initiativtagere eller andre kommunalbestyrelser henvise personer til specialundervisning for voksne i statslige, private eller andre kommunale skoler eller institutioner. Børne- og undervisningsministeren kan desuden fastsætte regler herom.

En overenskomst mellem kommunalbestyrelsen og en institution skal i henhold til § 11 i bekendtgørelse nr. 378 af 28. april 2006 om specialundervisning for voksne indeholde de nærmere vilkår for varetagelse af opgaverne, herunder rammerne for undervisningens indhold, tilrettelæggelse og omfang. Den skal desuden indeholde økonomiske vilkår, herunder budget og regnskab, forhold vedrørende lokaleanvisning og eventuelle tilskud til lokaler, fornødne leder- og lærer kvalifikationer og forpligtelsen til at give kommunalbestyrelsen oplysninger om varetagelsen af opgaverne.

### **2.5.2. Børne- og Undervisningsministeriets overvejelser og den foreslåede ordning**

Aftalepartierne er enige om, at der skal sættes et større fokus på kommunalbestyrelsens myndighedsansvar både over for de unge i målgruppen for den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse og de pågældende uddannelsessteder.

De eksisterende krav til kommunalbestyrelsens overenskomster med de benyttede institutioner i forbindelse med ungdomsuddannelsen har hidtil ikke fremgået af lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, bortset fra en henvisning til reglerne herom i § 1, stk. 7, i lov om specialundervisning for voksne. Børne- og Undervisningsministeriet finder det hensigtsmæssigt at tydeliggøre det ansvar, en kommunalbestyrelse har for de tilbud, som gives om ungdomsuddannelsen, ved dels at samle reglerne

om kvalitetsaftalerne i lov om særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU-loven), dels at ændre betegnelsen fra overenskomster til kvalitetsaftaler.

Det foreslås, at myndighedsansvaret tydeliggøres i loven ved, at de eksisterende krav til kommunalbestyrelsens overenskomster med institutioner skrives ind i loven, samt at overenskomsterne mellem kommunalbestyrelsen og institutionerne indgås i form af kvalitetsaftaler. I denne forbindelse foreslås det, at henvisningen til § 1, stk. 7, i lov om specialundervisning for voksne udgår af lovens § 5, stk. 2.

Den foreslåede ændring af lovens § 5 vil medføre, at det vil skulle ske i form af en kvalitetsaftale, hvis kommunalbestyrelsen indgår en aftale med en institution nævnt i § 5, stk. 1, om tilrettelæggelsen af ungdomsuddannelsen eller elementer af denne. Kravet om indgåelse af kvalitetsaftale vil dog ikke gælde i forhold til et kommunalt uddannelsessted i forhold til den kommunalbestyrelse, som uddannelsesstedet henhører under.

Den foreslåede ændring vil desuden medføre, at kvalitetsaftalen vil skulle indeholde en beskrivelse af opgavefordelingen mellem kommunalbestyrelsen og uddannelsesstedet, en beskrivelse af undervisningens indhold, tilrettelæggelse og omfang, en beskrivelse af de økonomiske vilkår for institutionens varetagelse af opgaven, herunder budget og regnskab, samt en angivelse af eventuelle kvalitetsparametre for institutionens udførelse af opgaven samt et krav om, at institutionen giver kommunalbestyrelsen de oplysninger, som kommunalbestyrelsen skønner nødvendige, om varetagelsen af opgaven.

Det er ikke hensigten, at en kvalitetsaftale skal være mere omfattende end den hidtidige overenskomst eller at ændre på, hvilke institutioner og uddannelsessteder kommunalbestyrelsernes har mulighed for at indgå aftale med.

Det foreslås endeligt, at børne- og undervisningsministeren bemyndiges til at fastsætte nærmere regler om indholdet af kvalitetsaftalen, og at børne- og undervisningsministeren udsender en vejledende skabelon til kvalitetsaftalen, som kommunalbestyrelsen kan vælge at bruge eller tage udgangspunkt i som model for en kvalitetsaftale.

For nærmere om kvalitetsaftaler henvises til lovforslagets § 1, nr. 21 og 22, og bemærkningerne hertil. For så vidt angår affattelsen af § 5, stk. 1, nr. 1-5, henvises til bemærkningerne til lovforslagets § 1, nr. 18-20.

## **2.6. Tidlig afklaring og bedre overgang - ressourcepapir og uddannelsesbevis**

### **2.6.1. Gældende ret**

Det fremgår af § 9, stk. 1, 1. pkt., i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, at kommunalbestyrelsen, ved ungdomsuddannelsens afslutning, udsteder et kompetencepapir, der skal indeholde en beskrivelse af de opnåede kompetencer. Herefter følger det af § 9, stk. 1, 2. pkt., at kompetencepapiret skal indeholde en vurdering af den unges opfyldelse af målene for hele uddannelsen og for de enkelte uddannelsesdele.

Af lovens § 9, stk. 2, fremgår det, at såfremt ungdomsuddannelsen afbrydes, udstedes der et kompetencepapir for de færdiggjorte uddannelsesdele. Det fremgår således ikke, om dette både kan ske ved en midlertidig afbrydelse og en permanent afbrydelse af ungdomsuddannelsen.

Børne- og Undervisningsministeren har ved bekendtgørelse nr. 739 af 3. juni 2016 om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov fastsat nærmere regler om kompetencepapirets udformning og indhold.

Ved udarbejdelsen af kompetencepapiret skal det skema til udarbejdelse af kompetencepapir, der er optrykt som bilag 2 til bekendtgørelsen, og som ligger på [www.uvm.dk](http://www.uvm.dk), anvendes. Kompetencepapiret kan dog forsynes med en individuelt udarbejdet forside, som kan udsmykkes efter den unges ønsker.

Det følger desuden af bekendtgørelsens § 17, stk. 2, at kommunalbestyrelsen, forinden kompetencepapiret udstedes, skal sørge for, at den unge indkaldes til en samtale om, hvordan uddannelsen er forløbet. Indkaldelsen til samtalen skal ske i god tid og normalt finde sted senest en måned før, at uddannelsen forventes afsluttet. Indkaldelsen kan også finde sted tidligere, hvis det skønnes hensigtsmæssigt. Hvis den unge ønsker det, kan den unge under samtalen bistås af forældre eller værge eller andre personer, som den unge har tillid til.

### **2.6.2. Børne- og Undervisningsministeriets overvejelser og den foreslåede ordning**

Som en del af aftale om flere rettigheder og bedre tilrettelæggelse af ungdomsuddannelsen skal en generel opstramning af overgangsredskaberne og indsatserne for de unge understøtte, at de unges perspektiver, fremtidsmuligheder og ønsker bliver afklaret og dokumenteret i god tid, inden de afslutter deres ungdomsuddannelse, så de kan komme hurtigt og godt videre efter endt uddannelse.

Det foreslås på den baggrund, at lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov ændres således, at kompetencepapiret, der blandt andet skal indeholde en beskrivelse af den unges opnåede kompetencer og ønsker efter ungdomsuddannelsen, opdeles i to, der benævnes henholdsvis ressourcepapir og uddannelsesbevis. Det er ikke hensigten, at de to dokumenter skal indeholde flere eller mere uddybede oplysninger end kompetencepapiret.

Den foreslåede ændring af lovens § 9 vil medføre, at kommunalbestyrelsen senest 12 måneder før den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelses afslutning skal påbegynde et ressourcepapir, der skal danne grundlag for en eventuel revision af den unges uddannelsesplan. Ressourcepapiret vil skulle fungere i overgangen fra ungdomsuddannelsen til videre uddannelse, beskæftigelse, fritidsaktiviteter eller sociale aktiviteter. Ressourcepapiret foreslås færdiggjort ved uddannelsens afslutning.

Tre måneder før ungdomsuddannelsens afslutning skal kommunalbestyrelsen desuden sørge for, at der indkaldes til et møde om den unges overgang fra ungdomsuddannelsen til videre uddannelse, beskæftigelse, fritidsaktiviteter eller sociale aktiviteter. Hvis den unge ønsker det, kan den unge under mødet bistås af forældre eller værge eller andre personer, som den unge har tillid til.

Den foreslåede ændring af lovens § 9 vil endvidere medføre, at kommunalbestyrelsen ved ungdomsuddannelsens afslutning skal udstede et uddannelsesbevis, der skal indeholde en kortfattet beskrivelse af uddannelsens indhold og de kompetencer, den unge har opnået, samt en vurdering af den unges opfyldelse af målene for hele uddannelsen og for de enkelte uddannelsesdele. Såfremt den unge afbryder ungdomsuddannelsen permanent, skal kommunalbestyrelsen udstede et uddannelsesbevis for de færdiggjorte uddannelsesdele. I det tilfælde at ungdomsuddannelsen afbrydes midlertidigt, skal kommunalbestyrelsen udstede et uddannelsesbevis for de uddannelsesdele, den unge har færdiggjort, hvis den unge anmoder om et sådant.

Det foreslås, at børne- og undervisningsministeren skal fastsætte nærmere regler om udformning og indhold af ressourcepapiret og uddannelsesbeviset.

For nærmere om ressourcepapir, uddannelsesbevis og møde om overgang henvises til lovforslagets § 1, nr. 29, og bemærkningerne hertil.



### **3. Forholdet til databeskyttelseslovgivningen**

Behandling af personoplysninger er i almindelighed reguleret af Europa-Parlamentets og Rådets forordning nr. 2016/679 af 27. april 2016 om beskyttelse af fysiske personer i forbindelse med behandling af personoplysninger og om fri udveksling af sådanne oplysninger og om ophævelse af direktiv 95/46/EF (databeskyttelsesforordningen) og lov nr. 502 af 23. maj 2018 om supplerende bestemmelser til forordning om beskyttelse af fysiske personer i forbindelse med behandling af personoplysninger og om fri udveksling af sådanne oplysninger (databeskyttelsesloven).

Databeskyttelsesforordningen og databeskyttelsesloven gælder for behandling af personoplysninger, der helt eller delvist foretages ved hjælp af automatisk (elektronisk) databehandling, og for anden ikke-automatisk behandling af personoplysninger, der er eller vil blive indeholdt i et register.

Med den foreslåede § 3 a sørger børne- og undervisningsministeren for, at der etableres en national virtuel portal, STU-portal, der skal give et overblik over de eksisterende uddannelsessteder, der udbyder ungdomsuddannelsen. Efter den foreslåede § 3 b skal et uddannelsessted, der udbyder ungdomsuddannelsen, elektronisk registrere sig og indberette oplysninger inden for en række på forhånd definerede kategorier og uploade kvalitetsaftaler og eventuelle tilsynsrapporter på STU-portal til Styrelsen for It og Læring til brug for opfyldelse af formålet med portalen.

Uddannelsesstederne forpligtes til at indberette oplysninger om uddannelsesstedets navn og adresse, virksomhedsform, CVR-nummer og eventuelle p-nummer, uddannelsesstedets målgruppe eller målgrupper, de praktikmuligheder, uddannelsesstedet tilbyder, relevant enhedspris for et eller flere typiske uddannelsesforløb på uddannelsesstedet. Børne- og undervisningsministeren kan desuden fastsætte nærmere regler om indholdet af STU-portal, herunder om pligt til at ajourføre oplysninger på portalen.

Styrelsen for It og Læring udvikler og driver digitale løsninger, der blandt andet skal understøtte uddannelsesvalg og vejledning, og som skal bidrage til gode overgange og gøre det lettere for borgeren at træffe uddannelsesvalg. Styrelsen for It og Læring skal udvikle den digitale løsning, STU-portal, og efterfølgende drifte portalen.

Der vil med den foreslåede ordning i §§ 3 a og 3 b blive videregivet oplysninger fra uddannelsessteder, der udbyder ungdomsuddannelsen, til Styrelsen for It og Læring, der er nødvendige for, at styrelsen kan udføre sine opgaver med STU-portalen. Der er tale om en videregivelse i databeskyttelsesretlig forstand, da uddannelsesstederne, kommunale såvel som private, der skal registrere sig og indberette oplysninger på STU-portalen, er dataansvarlige for den behandling af personoplysninger, der sker frem til registreringen og indberetningen på STU-portalen har fundet sted. Styrelsen for It og Læring er dataansvarlig for de personoplysninger, der behandles på STU-portalen, jf. §§ 3 a og 3 b. Oplysningerne på STU-portalen vil blive anvendt til at skabe et bedre overblik over uddannelsessteder, der findes på uddannelsesområdet, end Børne- og Undervisningsministeriets institutionsregister kan gøre. Videregivelsen af oplysninger fra uddannelsesstederne til Styrelsen for It og Læring på STU-portalen understøtter, at styrelsen kan stille en national virtuel portal til rådighed for såvel kommuner som de unge og deres forældre.

STU-portalen skal desuden sikre bedre data til brug for Børne- og Undervisningsministeriets statistiske opgaver. Oplysningerne vil kun blive viderebehandlet med formål, der ligger inden for børne- og undervisningsministeriets ressort, hvilket vurderes at være foreneligt med det formål, hvortil oplysningerne behandles.

Det skal i forbindelse med ovenstående tydeliggøres, at det som udgangspunkt ikke er hensigten, at der på STU-portalen skal behandles hverken almindelige, ikke-følsomme personoplysninger eller følsomme personoplysninger, herunder skal der ikke behandles personoplysninger om brugerne på uddannelsesstederne. Uddannelsesstederne, der udbyder ungdomsuddannelser for unge med særlige behov, skal således ved deres registrering og indberetning af oplysninger på STU-portalen undlade at angive oplysninger om identificerede eller identificerbare fysiske personer, jf. dog nedenfor.

Der foreligger en særlig situation, for så vidt angår uddannelsessteder, der er enkeltmandsejede virksomheder. I de tilfælde hvor et uddannelsessted, der er en enkeltmandsejet virksomhed, registrerer sig og indberetter oplysninger på STU-portalen, kan der være tale om videregivelse af personoplysninger, idet oplysninger om identificerbare enkeltmandsejet virksomheder er personoplysninger i databeskyttelsesforordningens forstand. Desuden vil virksomhedsoplysninger, der kan identificere enkeltpersoner, generelt falde ind under forordningens område. Eksempler

på sådanne oplysninger kan være kontaktoplysninger som navn og telefonnummer m.v., som vil være almindelige, ikke-følsomme oplysninger, jf. databeskyttelsesforordningens artikel 6. Den beskrevne behandling af almindelige, ikke-følsomme personoplysninger, som den foreslåede §§ 3 a og 3 b vil foranledige for Styrelsen for It og Læring, vil skulle ske inden for rammerne af databeskyttelsesforordningen og –loven.

Efter databeskyttelsesforordningens artikel 6, stk. 1, litra e, må almindelige, ikke-følsomme personoplysninger behandles, hvis det er nødvendigt af hensyn til udførelse af en opgave i samfundets interesse eller udførelse af en opgave, som henhører under offentlig myndighedsudøvelse, som den dataansvarlige har fået pålagt.

På STU-portalens, jf. §§ 3 a og 3 b vil der således kunne blive behandlet almindelige ikke-følsomme personoplysninger omfattet af databeskyttelsesforordningens artikel 6. For så vidt angår behandlingen af almindelige ikke-følsomme personoplysninger som følge af den foreslåede ordning i lovforslaget, vurderes det, at Styrelsen for It og Læring vil kunne behandle oplysningerne inden for rammerne af forordningens artikel 6, stk. 1, litra e. De oplysninger, som uddannelsesstederne indberetter på STU-portalens, vil indgå i styrelsens opgavevaretagelse med portalens, som denne er pålagt ved den foreslåede regel. Formålet med behandlingen af personoplysninger på STU-portalens vil være at gøre oplysningerne tilgængelige, så de unge og deres forældre samt kommunerne kan få et overblik over uddannelsessteder på uddannelsesområdet og mulighederne for sammensætning af uddannelsesforløb. Uddannelsesstederne forpligtes derfor efter det foreslåede til at videregive oplysninger på STU-portalens til brug for Styrelsen for It og Lærings opfyldelse af styrelsens opgavevaretagelse og funktioner med portalens.

Efter databeskyttelsesforordningens artikel 6, stk. 2 og 3, er der mulighed for at indføre mere specifikke bestemmelser for at tilpasse anvendelsen af databeskyttelsesforordningens bestemmelser om behandling bl.a. med henblik på overholdelse af forordningens artikel 6, stk. 1, litra e, om behandling af hensyn til udførelse af en opgave i samfundets interesse eller som henhører under offentlige myndighedsudøvelse, som den dataansvarlige har fået pålagt. Med de foreslåede regler i §§ 3 a og 3 b indføres der specifikke bestemmelser for behandling af personoplysninger på STU-portalens, der er omfattet af databeskyttelsesforordningens artikel 6. Det vurderes, at disse nationale regler ligger inden for rammerne af databeskyttelsesforordningen, idet der med hjemmel i artikel 6, stk. 1, litra

e, fastsættes proportionale regler med specifikke krav til behandlingen af oplysninger på STU-portalen, foranstaltninger for at sikre lovlige og rimelige behandling i overensstemmelse med forordningens artikel 6, stk. 2, jf. nærmere nedenfor, samt at der er tale om en nødvendig behandling for udførelsen af en opgave, som henhører under offentlig myndighedsudøvelse. Vurderingen har taget udgangspunkt i en række kriterier til brug for udarbejdelsen af nye nationale særregler for behandling af ikke-følsomme personoplysninger, som fremgår af betænkning nr. 1565 om databeskyttelsesforordningen – og de retlige rammer for dansk lovgivning, del I – bind 1, afsnit 3.4.4.2., side 168 ff.

Styrelsen for It og Læring vil som dataansvarlig, i henhold til databeskyttelsesforordningens artikel 13, stk. 1-3, og 14, stk. 1-4, skulle opfylde sin oplysningspligt over for de registrerede og således både i de tilfælde, hvor der indsamles personoplysninger hos den registrerede, og hvor personoplysningerne indsamles hos andre end den registrerede.

Oplysningspligten over for de registrerede i henhold til databeskyttelsesforordningens artikel 13, hvor personoplysninger er indsamlet hos den registrerede selv, vil kunne iagttages ved, at Styrelsen for It og Læring tager aktive skridt til at give oplysningerne til den registrerede på selve STU-portalen.

Det følger af databeskyttelsesforordningens artikel 14, stk. 5, litra c, at oplysningspligten i de tilfælde, hvor personoplysninger ikke er indsamlet hos den registrerede, kan anses for tilstrækkeligt iagttaget, såfremt indsamling eller videregivelse udtrykkelig er fastsat i EU-ret eller medlemsstaternes nationale ret, som den dataansvarlige er underlagt, og som fastsætter passende foranstaltninger til beskyttelse af den registreredes legitime interesser. Det er ministeriets vurdering, at reglen i databeskyttelsesforordningens artikel 14, stk. 5, litra c, er anvendelig for så vidt angår den foreslåede §§ 3 a og 3 b, og at der ved de foreslåede regler fastsættes passende foranstaltninger til beskyttelse af den registreredes legitime interesser, jf. nærmere nedenfor. Vurderingen baserer sig på, at behandlingen af personoplysninger udtrykkelig er fastsat i loven, herunder uddannelsesstedernes indberetningspligt til Styrelsen for It og Læring samt formålet med denne videregivelse.

Styrelsen for It og Læring vil efter det foreslåede ikke skulle godkende uddannelsesstederne, der registrer sig, eller føre tilsyn med de oplysninger, som uddannelsesstederne indberetter på STU-portalen. I henhold til

databeskyttelsesforordningens artikel 5, stk. 1, litra d, skal personoplysninger være korrekte og om nødvendigt ajourførte, og der skal tages ethvert rimeligt skridt for at sikre, at personoplysninger, der er urigtige i forhold til de formål, hvortil de behandles, straks slettes eller berigtiges. I forlængelse heraf skal den dataansvarlige træffe og gennemføre passende tekniske og organisatoriske foranstaltninger for at sikre et sikkerhedsniveau, der passer til de risici, der er ved den dataansvarliges behandling af personoplysninger, herunder bl.a. at sikre vedvarende integritet, jf. databeskyttelsesforordningens artikel 32, stk. 1, litra b.

Styrelsen for It og Læring vil opsætte procedurer og systemunderstøttelse for at sikre, at oplysningerne på STU-portalen er korrekte og om nødvendigt ajourføres, samt at der ikke angives utilsigtede personoplysninger i forbindelse med registreringen og indberetningen på STU-portalen. Styrelsen vil herudover løbende foretage konkrete risikovurderinger af systemet og sikre, at de fornødne foranstaltninger implementeres, bl.a. med henblik på at sikre databeskyttelse gennem design og gennem standardindstillinger, jf. databeskyttelsesforordningens artikel 25.

Styrelsen for It og Læring vil indsætte vejledningstekst på STU-portalen således at uddannelsessteder, der registrerer sig og indberetter oplysninger på portalen, gøres opmærksom på at ajourføre indberettede oplysninger samt undlader at indberette utilsigtede personoplysninger på portalen. Efter den foreslåede § 3 b, stk. 4, vil børne- og undervisningsministeren kunne fastsætte regler om pligt til at ajourføre oplysninger på STU-portalen.

Herudover vil Styrelsen for It og Læring én gang årligt lave en administrativ opfølgning på, om uddannelsesstederne fortsat eksisterer og udbyder ungdomsuddannelsen, for at afklare om uddannelsesstedet skal fjernes fra STU-portalen. Dette vil praktisk f.eks. kunne foregå ved, at styrelsen udsender en e-mail til det enkelte uddannelsessted og beder uddannelsesstedet gennemgå sine indberettede oplysninger samt godkende, at de fortsat skal være registreret som et tilbud på portalen. Såfremt uddannelsesstedet ikke giver deres godkendelse, vil deres registrering og oplysninger på STU-portalen blive slettet. Uddannelsesstederne vil desuden i forbindelse med den administrative opfølgning blive gjort opmærksom på at foretage eventuel ajourføring af oplysninger indberettet på STU-portalen.

Styrelsen for It og Læring vil føre kontrol med, at de obligatoriske oplysninger, der skal indberettes på portalen, er udfyldt, fx ved at validere felterne, Nem-login, mv.

De nævnte procedurer vil desuden være med til at sikre, at der sker lovlig og rimelig behandling i henhold til databeskyttelsesforordningens artikel 6, stk. 2, og at de grundlæggende principper for behandling af personoplysninger i databeskyttelsesforordningens artikel 5 iagttages, herunder at oplysningerne er korrekte og om nødvendigt ajourførte, at behandlingen begrænses, så det kun er nødvendige personoplysninger, der behandles til formålet, og at de udelukkende opbevares for en begrænset periode.

Efter den foreslåede § 3 a, kan børne- og undervisningsministeren under iagttagelse af udbudsretlige regler bemyndige en offentlig institution, en selvejende institution eller en privat virksomhed til at varetage dele af driften på STU-portalen. Styrelsen for It og Lærings opgave i henhold til § 3 b, stk. 1, med at modtage de indberettede oplysninger fra uddannelsesstederne, vil ikke kunne delegeres til andre enheder.

På baggrund af ovenstående vurderes det samlet, at den beskrevne behandling af personoplysninger kan ske inden for rammerne af databeskyttelseslovgivningen.

#### **4. Konsekvenser for opfyldelsen af FN's verdensmål**

Lovforslaget om flere rettigheder og bedre tilrettelæggelse af særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse er relevant for det tema i FN's verdensmål, der vedrører kvalitetsuddannelse (verdensmål 4).

Lovforslaget understøtter delmål 4.4., hvorefter det inden 2030 skal sikres, at antallet af unge og voksne, der har relevante færdigheder, herunder tekniske og erhvervsrettede færdigheder og kompetencer, for beskæftigelse, gode job og iværksætter, øges væsentligt.

#### **5. Økonomiske konsekvenser og implementeringskonsekvenser for det offentlige**

Lovforslaget vurderes at medføre økonomiske konsekvenser for kommunerne og staten. Konkret vil lovforslaget medføre kommunale merudgifter til sagsbehandling forbundet med elevernes styrkede inddragelse i form af flere valgmuligheder samt uddannelsesstedernes registrering i STU-portalen. Lovforslagets kommunaløkonomiske konsekvenser skal forhandles med kommunerne i henhold til Det Udvidede Totalbalanceprincip (DUT-princippet). De statslige merudgifter vedrører implementeringsunderstøttelse samt udvikling og drift af STU-portalen.

Der er med aftalen afsat en ramme (23-pl) på 4,3 mio. kr. i 2023, 6,7 mio. kr. i 2024 samt 5,3 mio. kr. i 2025 og frem til lovforslagets økonomiske konsekvenser for kommunerne og staten samt implementering heraf.

Lovforslaget vurderes at have positive administrative konsekvenser for kommunerne, idet STU-portalen ved at give et bedre overblik over de eksisterende uddannelsessteder kan understøtte den lokale sagsbehandlingsproces og dialog med den unge og dennes forældre omkring forslag til relevante uddannelsessteder mv.

#### **6. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet m.v.**

Lovforslaget vurderes ikke at have væsentlige økonomiske eller administrative konsekvenser for erhvervslivet. Det er Børne- og Undervisningsministeriets vurdering, at principperne 1-5 for agil erhvervsrettet regulering ikke er relevante for ændringerne i lovforslaget.

#### **7. Administrative konsekvenser for borgerne**

Lovforslaget vurderes at have positive administrative konsekvenser for de unge i målgruppen for særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse og deres forældre, der benytter STU-portalen, ved at give et bedre overblik over de eksisterende uddannelsessteder, der udbyder ungdomsuddannelsen. Lovforslaget vil således medføre, at borgerne lettere kan finde relevant information om de forskellige uddannelsessteder, herunder i forbindelse med valg mellem flere tilbud.

#### **8. Klimamæssige konsekvenser**

Lovforslaget har ingen klimamæssige konsekvenser.

#### **9. Miljø- og naturmæssige konsekvenser**

Lovforslaget har ingen miljø- og naturmæssige konsekvenser.

#### **10. Forholdet til EU-retten**

Lovforslaget indeholder ingen EU-retlige aspekter.

#### **11. Hørte myndigheder og organisationer m.v.**

Et udkast til lovforslag har i perioden fra den ... til den ... været sendt i høring hos følgende myndigheder og organisationer m.v.:

...

#### **12. Sammenfattende skema**

	Positive konsekvenser/mindreudgifter	Negative konsekvenser/merudgifter

Økonomiske konsekvenser for stat, kommuner og regioner		<p>Lovforslaget vurderes at indebære merudgifter for kommunerne og staten.</p> <p>Med aftalen er der afsat en ramme på 4,3 mio. kr. i 2023 6,7 mio. kr. i 2024 samt 5,3 mio. kr. i 2025 og frem til lovforslagets økonomiske konsekvenser.</p>
Implementeringskonsekvenser for stat, kommuner og regioner		<p>Det vurderes, at elevernes ret til at fremsætte et alternativt ønske medfører øget sagsbehandling i kommunerne.</p> <p>Det forventes dog også, at det forbedrede overblik, som STU-portalen vil give, kan understøtte den kommunale sagsbehandling, herunder dialogen med elever og forældre om relevante tilbud.</p>
Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet	Ingen	Ingen
Administrative konsekvenser for erhvervslivet	Ingen	Ingen
Administrative konsekvenser for borgerne	STU-portalen vil gøre det lettere for borgerne at overskue, hvilke uddannelsessteder der udbyder ungdomsuddannelsen.	
Klimamæssige konsekvenser	Ingen	Ingen
Miljø- og naturmæssige konsekvenser	Ingen	Ingen
Forholdet til EU-retten	Lovforslaget indeholder ingen EU-retlige aspekter.	
Er i strid med de fem principper for implementering af erhvervsrettet EU-		



regulering/ Minimumskrav i EU-regulering ikke relevant (sæt X)	NEJ	NEJ
	X	X

## *Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser*

### *Til § 1*

Til nr. 1

Lovens titel er lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, jf. lovbekendtgørelse nr. 610 af 28. maj 2019. Titlen afspejler det ønske, der ligger bag loven om at sikre, at unge udviklingshæmmede og andre unge med særlige behov, der på grund af deres funktionsnedsættelse ikke kan gennemgå det traditionelle ungdomsuddannelsessystem har et lovfæstet krav på en treårig ungdomsuddannelse efter endt grundskole, jf. Folketingstidende 2006-07, tillæg A, side 6926 og 6929.

I kommuner, interesseorganisationer på lovens område og blandt lovens målgruppe anvendes stort set konsekvent forkortelserne STU for særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse og STU-loven og ikke (lov om) ungdomsuddannelse for unge med særlige behov.

Det foreslås, at lovens *titel* ændres til lov om særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse og forsynes med populærtitlen (STU-loven), således at titlen bringes i overensstemmelse med den i praksis anvendte sprogbrug.

Med den foreslåede ændring af lovens titel vil der ske en harmonisering med titlerne på lovene om andre ungdomsuddannelser, der indeholder uddannelsens navn og ikke angiver målgruppen for den pågældende uddannelse, som f.eks. lov om de gymnasiale uddannelser, jf. lovbekendtgørelse nr. 957 af 22. juni 2022 med senere ændringer, og lov om erhvervsuddannelser, jf. lovbekendtgørelse nr. 956 af 21. juni 2022.

Den foreslåede ændring indebærer ingen ændring af lovens målgruppe, som således fortsat, jf. lovens § 1, stk. 1, jf. stk. 2, vil være unge udviklingshæmmede og andre unge med særlige behov, der ikke har mulighed for at gennemføre en anden ungdomsuddannelse, selv om den unge modtager specialundervisning eller anden specialpædagogisk bistand, jf. lovforslagets § 1, nr. 7, og bemærkningerne dertil.

Til nr. 2

I § 1, stk. 1, § 2, stk. 4, § 3, stk. 2, § 7, stk. 1, § 8, stk. 1, og § 12, stk. 2, samt tre steder i § 5 a, stk. 3, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov anvendes betegnelsen ungdomsuddannelsen.

Det foreslås, at denne betegnelse i disse regler erstattes af betegnelsen den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse.

Den foreslåede ændring er en konsekvens af den foreslåede ændring af titlen på lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, jf. lovforslagets § 1, nr. 1, og bemærkningerne dertil.

Til nr. 3

I § 1, stk. 2, § 4, stk. 1, 1. og 2. pkt., § 4, stk. 2, og § 6, stk. 1 og 2, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov anvendes betegnelsen Ungdomsuddannelsen.

Det foreslås, at denne betegnelse i disse regler erstattes af betegnelsen Den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse.

Den foreslåede ændring er en konsekvens af den foreslåede ændring af titlen på lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, jf. lovforslagets § 1, nr. 1, og bemærkningerne dertil.

Til nr. 4

I overskriften til kapitel 2 i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov indgår betegnelsen ungdomsuddannelse.

Det foreslås, at denne betegnelse erstattes af betegnelsen den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse.

Den foreslåede ændring er en konsekvens af den foreslåede ændring af titlen på lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, jf. lovforslagets § 1, nr. 1, og bemærkningerne dertil.

Til nr. 5

Det fremgår af § 2, stk. 5, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, at kommunalbestyrelsen kan træffe beslutning om at oprette halvårige eller helårige optag af unge på en ungdomsuddannelse.

Det foreslås, at betegnelsen en ungdomsuddannelse erstattes af betegnelsen den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse.

Den foreslåede ændring er en konsekvens af den foreslåede ændring af titlen på lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, jf. lovforslagets § 1, nr. 1, og bemærkningerne dertil.

Til nr. 6

Det fremgår af § 1, stk. 1, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, at formålet med ungdomsuddannelsen er, at unge udviklingshæmmede og andre unge med særlige behov opnår personlige, sociale og faglige kompetencer til en så selvstændig og aktiv deltagelse i voksenlivet som muligt og eventuelt til videre uddannelse eller beskæftigelse.

Det foreslås, at ordene ”eventuelt til videre uddannelse og beskæftigelse” ændres til ”at give unge med potentiale herfor forudsætninger for videre uddannelse og beskæftigelse”. Med den foreslåede formulering skærpes fokus på efterfølgende uddannelse og beskæftigelse for de af de unge, der har potentiale herfor, med henblik på at de i videst muligt omfang kan indgå på arbejdsmarkedet.

Med den foreslåede affattelse af § 1, *stk. 1*, ændres ikke ved, at det skal tilstræbes for hele spektret af unge i den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse, både dem med potentiale for efterfølgende uddannelse og beskæftigelse og dem med sværere funktionsnedsættelser, at de opnår personlige, sociale og faglige kompetencer til en så selvstændig og aktiv deltagelse i voksenlivet som muligt.

Der henvises i øvrigt til pkt. 2.1. i lovforslagets almindelige bemærkninger.

Til nr. 7

Af § 1, stk. 2, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov fremgår, at ungdomsuddannelsen retter sig mod unge, der ikke har mulighed for at gennemføre en anden ungdomsuddannelse. Efter lovens § 3, stk. 1, jf. § 2, stk. 1, skal kommunalbestyrelsen vurdere og træffe afgørelse om, hvorvidt en ung er i målgruppen for ungdomsuddannelsen.

Det fremgår af bemærkningerne til § 3 i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, jf. Folketingstidende 2006-07, tillæg A, side 6930, at det kun er unge, der ikke har mulighed for at gennemføre en traditionel ungdomsuddannelse med specialpædagogisk støtte, som er omfattet af loven. Det er desuden anført i kapitel 2 i vejledning nr. 9534 af 3. juni 2016 om lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, som ændret ved vejledning nr. 10199 af 29. november 2016, at ungdomsuddannelsens målgruppe udelukkende er unge, der ikke har mulighed for at gennemføre en anden ungdomsuddannelse, selv om der ydes den unge specialpædagogisk støtte eller anden støtte.

Med den foreslåede ændring af § 1, *stk. 2*, præciseres det, at ungdomsuddannelsen retter sig mod unge, der ikke har mulighed for at gennemføre en anden ungdomsuddannelse, selv om den unge modtager specialundervisning eller anden specialpædagogisk støtte. Dette har ikke tidligere fundet udtryk i reglen, selv om det i forvejen en betingelse for, at unge er omfattet af målgruppen for

ungdomsuddannelsen. Børne- og Undervisningsministeriet har fundet det hensigtsmæssigt, at det får sprogligt klarere udtryk i lovteksten.

Til nr. 8 og 10

Kommunalbestyrelsen skal i henhold til § 2, stk. 1, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov tilbyde unge, der er i målgruppen for ungdomsuddannelsen, en 3-årig ungdomsuddannelse efter loven. Reglen medfører ikke en pligt for kommunalbestyrelsen til at give en ung valgmuligheder mellem forskellige uddannelsessteder.

Kommunalbestyrelsen kan som udgangspunkt ikke opfylde pligten til at tilbyde ungdomsuddannelsen ved at henvise en ung til en bestemt institution eller et uddannelsesforløb, der er fælles for alle, jf. kapitel 1 i vejledning nr. 9534 af 3. juni 2016 om lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, som ændret ved vejledning nr. 10199 af 29. november 2016. Kommunalbestyrelsen har pligt til at tilbyde den unge et forløb, der planlægges individuelt ud fra den unges forudsætninger, behov og interesser, jf. Folketingstidende 2006-07, tillæg A, side 6929.

Af § 3, stk. 3, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov fremgår det, at kommunalbestyrelsen skal udarbejde en uddannelsesplan for den unge efter samråd med den unge og forældrene. Det fremgår endvidere af § 4, stk. 2, i bekendtgørelse om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, at der ved udarbejdelsen af uddannelsesplanen skal lægges betydelig vægt på den unges og forældrenes ønsker med hensyn til tilrettelæggelsen af ungdomsuddannelsen.

Ungdomsuddannelsen skal i videst muligt omfang skal tilrettelægges under hensyn til den enkelte unges kvalifikationer, modenhed og interesser, jf. § 4, stk. 1, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov. Heri ligger ikke en forpligtelse til at give den unge mere end ét tilbud om uddannelsessted.

Den foreslåede regel i § 2 a, *stk. 1*, vil medføre en pligt for kommunalbestyrelsen til som udgangspunkt at give den unge mulighed for at vælge mellem mindst to uddannelsessteder.

Et uddannelsessted kan have forskellige afdelinger under sig. I forhold til kommunalbestyrelsens forpligtelse er det afgørende, at kommunalbestyrelsen giver den unge mulighed for at vælge mellem flere forskellige uddannelsessteder og ikke blot mellem flere forskellige uddannelsesforløb på ét uddannelsessted, herunder afdelinger under uddannelsesstedet.

Alle valgmuligheder skal efter forslaget være relevante for den unges behov samt for den unges ønsker og interesser, som disse afdækkes i dialogen om de forskellige valgmuligheder med den unge og dennes forældre. Et uddannelsessted, der indgår i kommunalbestyrelsens tilbud, skal som udgangspunkt være registreret på STU-portalen, jf. den foreslåede § 3 b, og bemærkningerne hertil.

Pligten til at give den unge valg mellem flere forskellige uddannelsessteder gælder dog, jf. den foreslåede § 2 a, *stk. 2*, ikke, hvor kommunalbestyrelsen efter dialogen med den unge, jf. *stk. 1*, vurderer, at den unge har behov for et ekstraordinært specialiseret tilbud, som efter kommunalbestyrelsens vurdering alene kan opfyldes af ét uddannelsessted, uden at det vil indebære urimelig lang befordrings- og ventetid for den unge. Hvis kommunalbestyrelsen har eller kan etablere samarbejde med et eller flere uddannelsessteder, der kan give den unge et tilbud, der matcher den unges behov, og som ikke vil indebære urimelig lang befordrings- og ventetid for den unge, har kommunalbestyrelsen pligt til at give den unge tilbud om mindst to forskellige uddannelsessteder.

Ved ekstraordinært specialiseret tilbud forstås, at uddannelsesstedet skal kunne give den unge et tilbud, der efter kommunalbestyrelsens vurdering matcher den unges behov, som efter kommunalbestyrelsens vurdering skal være ekstraordinært specialiserede. Herved forstås, at den unge har omfattende og komplekse kognitive og/eller fysiske funktionsnedsættelser, der kræver særlige fysiske rammer og særlige personalemæssige kompetencer.

Ved en urimelig lang befordrings- og ventetid forstås, at befordrings- og ventetiden er så lang, at den efter kommunalbestyrelsens vurdering efter dialog med den unge har en negativ indvirkning på den unges mulighed for at følge ungdomsuddannelsen og for at opretholde en hverdag ved siden af sin ungdomsuddannelse. I det foreslåede ligger endvidere, at kommunalbestyrelsen skal vurdere, om befordrings- og ventetiden vil blive så lang, at den unge vil blive belastet unødigt fysisk eller psykisk i forhold til sine funktionsnedsættelser.

Det er ikke med det foreslåede hensigten at indføre en indskrænkning i kommunalbestyrelsens forpligtelse til at give den unge et tilbud, der er relevant for den unges behov samt for den unges ønsker og interesser.

Findes der ikke, uden at det efter kommunalbestyrelsens vurdering efter dialog med den unge indebærer en urimelig lang befordrings- og ventetid for den unge, et uddannelsessted med et tilbud, der lever op til disse krav, vil kommunalbestyrelsen med det foreslåede ligesom i dag være forpligtet til at give den unge et tilbud om ungdomsuddannelsen, der matcher den unges behov.

Med den foreslåede § 2 a, *stk. 3*, vil kommunalbestyrelsen i et tyndtbefolkede område kunne undlade at give den unge valgmuligheder mellem flere uddannelsessteder. Det forudsætter, at kommunens elevgrundlag for den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse er spinkelt, og at kommunen er beliggende i et tyndtbefolkede område, hvor kun få uddannelsessteder tilbyder ungdomsuddannelsen.

Det forudsætter endvidere, at det efter kommunalbestyrelsens vurdering efter dialog med den unge ikke er muligt at tilbyde den unge mere end ét uddannelsessted, der matcher den unges behov, uden at det indebærer en urimelig lang befordrings- og ventetid. Kommunalbestyrelsen skal inddrage både

kommunens egne og andre kommuners uddannelsessteder samt private uddannelsessteder i vurderingen af, om det er muligt at give den unge mere end ét tilbud.

Hvis der ikke i området findes et uddannelsessted, der kan etablere et tilbud, der matcher den unges behov, vil kommunalbestyrelsen med det foreslåede ligesom i dag være forpligtet til at give den unge et tilbud om ungdomsuddannelsen, der matcher den unges behov.

Kommunalbestyrelsens afgørelse om indholdet af tilbuddet kan påklages til Klagenævnet for Specialundervisning i medfør af § 12, stk. 2, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, jf. § 19, stk. 2, nr. 2, i bekendtgørelse om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov. Klagenævnet fortolker dette sådan, at nævnet kan tage stilling til, om de enkelte dele af den tilbudte ungdomsuddannelse tilgodeser den unges behov, jf. nævnets K-meddelelse nr. 17 af 30. november 2011. Kommunalbestyrelsens afgørelse om ikke at give den unge to tilbud vil ligesom kommunalbestyrelsens andre afgørelser om indholdet af ungdomsuddannelsen kunne påklages til Klagenævnet for Specialundervisning.

Efter den foreslåede § 2 b, *stk. 1*, vil den unge få mulighed for at fremlægge et alternativt forslag til de tilbud, kommunalbestyrelsen har fremsat, fordi der i højere grad end i dag skal lægges vægt på den unges ønske. Denne mulighed gælder også for en ung med behov for et ekstraordinært specialiseret tilbud.

Kommunalbestyrelsen vil med det foreslåede som udgangspunkt få pligt til at imødekomme den unges ønske om det alternative uddannelsessted, hvis dette uddannelsessted er registreret på STU-portalen. Kommunalbestyrelsen kan vælge at imødekomme den unges ønske om det alternative uddannelsessted, selv om uddannelsesstedet ikke i forvejen er registreret på STU-portalen, hvis kommunalbestyrelsen indgår en kvalitetsaftale med tilbuddet, og uddannelsesstedet inden for en af kommunalbestyrelsen fastsat frist registrerer sig på STU-portalen, jf. den foreslåede § 3 b.

Kommunalbestyrelsen er forpligtet til at imødekomme den unges ønske om det alternative tilbud, hvis kommunalbestyrelsen efter dialog med den unge vurderer, at tilbuddet er relevant i forhold til den unges behov, herunder den unges behov for et ekstraordinært specialiseret tilbud, ønsker og interesser, og at tilbuddet ikke indebærer en urimelig lang befordrings- og ventetid for den unge.

Herudover må udgifterne til det alternative tilbud efter kommunalbestyrelsens vurdering ikke overstige udgifterne til kommunalbestyrelsens tilbud.

I udgiftssammenligningen kan f.eks. indgå generelle udgifter som driftsudgifter til bygninger og løn til personale (både undervisere/pædagoger og administrativt personale), udgifter til selve undervisningen (undervisningsmaterialer, it-udstyr, omkostninger til ekskursioner der indgår som en del af undervisningen) og befordring, § 10, stk. 1, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige

behov, jf. §§ 14-16 i bekendtgørelse om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, hvis den unge vælger et tilbud, der ligger langt fra bopælen.

Såfremt kommunalbestyrelsens tilbud er et af kommunens egne tilbud, vil det foreslåede medføre, at udgiftssammenligningen, hvad angår kommunalbestyrelsens tilbud, skal omfatte kommunens driftsudgifter for det konkrete tilbud. For øvrige tilbud, som ikke er kommunens egne, vil udgangspunktet være, at udgiftssammenligningen kan basere sig på taksten for det pågældende forløb under hensyntagen til, hvad den indeholder af konkrete ydelser.

Kommunalbestyrelsens afgørelse om, hvorvidt det alternative tilbud matcher kommunalbestyrelsens tilbud, vil ligesom kommunalbestyrelsens andre afgørelser om indholdet af ungdomsuddannelsen vil kunne påklages til Klagenævnet for Specialundervisning.

Den foreslåede bemyndigelse i § 2 b, stk. 2, er en uændret videreførelse af den eksisterende bemyndigelse i § 3, stk. 4, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov til at fastsætte regler om fremgangsmåden ved fremsættelse af tilbud, jf. herom i bemærkningerne til lovforslagets § 1, nr. 11.

Der henvises i øvrigt til bemærkningerne til lovforslagets § 1, nr. 8 og 10, og pkt. 2.2. i de almindelige bemærkninger.

Til nr. 9

I § 2, stk. 1, 2. pkt., i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov bruges betegnelsen en 3-årig ungdomsuddannelse efter denne lov.

Det foreslås, at betegnelsen i denne regel erstattes af betegnelsen den 3-årige særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse.

Den foreslåede ændring er en konsekvens af den foreslåede ændring af titlen på lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, jf. lovforslagets § 1, nr. 1, og bemærkningerne dertil.

Til nr. 11

Lovens § 3, stk. 4, indeholder en bemyndigelse til børne- og undervisningsministeren til at fastsætte nærmere regler om fremgangsmåden ved fremsættelse af tilbud om ungdomsuddannelsen, herunder om inddragelse af den unge og forældrene, skriftlighed ved fremsættelsen af tilbuddet og tidsforløbet for fremsættelse af tilbuddet. Af bemærkningerne til reglen, der efter lovforslaget var stk. 3, fremgår det af Folketingstidende 2006-07, tillæg A, side 6930, at bestemmelsen indeholder en bemyndigelse for undervisningsministeren til at fastsætte regler om fremgangsmåden ved fremsættelse af tilbud om ungdomsuddannelsen m.v., hvis der skulle vise sig et behov herfor.



Bemyndigelsen er udnyttet til at fastsætte regler om fremgangsmåden ved fremsættelse af tilbuddet til den unge og inddragelse af forældrene i § 3, § 4, § 6, stk. 2 og 3, samt § 9, stk. 2, i bekendtgørelse om ungdomsuddannelse til unge med særlige behov.

Det foreslås, at lovens § 3, stk. 3 og stk. 4, ophæves.

Den foreslåede ophævelse af § 3, stk. 4, er en konsekvens af den foreslåede § 2 b, stk. 2, jf. lovforslagets § 1, nr. 10, og bemærkningerne til lovforslagets § 1, nr. 8 og 10.

Til nr. 12

### *Ophævelse af § 3 a*

Det fremgår af § 3 a i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, at kommunalbestyrelsen kan bemyndige en offentlig institution eller efter udbud en selvejende institution eller en privat virksomhed til at varetage en eller flere opgaver, der påhviler kommunalbestyrelsen, idet bemyndigelse til at træffe forvaltningsafgørelser i enkeltsager dog ikke kan gives til en selvejende institution eller en privat virksomhed.

Reglen i § 3 a blev indsat ved lov nr. 612 af 20. juni 2013. Det fremgår af bemærkningerne til § 1, nr. 4, jf. Folketingstidende 2012-13, tillæg A, L 213 som fremsat, side 17, at bestemmelsen er indsat for at give kommunalbestyrelsen mulighed for at bemyndige en offentlig institution eller efter udbud en selvejende institution eller privat virksomhed til at varetage vejledningsopgaver, der efter den dagældende lov om en ungdomsuddannelse for unge med særlige behov påhvilede Ungdommens Uddannelsesvejledning. Derved kom loven på dette punkt til at følge vejledningsloven, jf. § 9, stk. 2, i bekendtgørelse nr. 671 af 21. juni 2010 af lov om vejledning om uddannelse og erhverv samt pligt til uddannelse, beskæftigelse m.v.

Efter model fra den nu ikke længere gældende vejledningslovs § 9, stk. 2, indeholder § 3 a en udtrykkelig angivelse af, at en selvejende institution eller en privat virksomhed ikke kan bemyndiges til at træffe afgørelser i enkeltsager. En sådan angivelse findes ikke i den ellers tilsvarende regel i § 13, stk. 3, i lov om kommunal indsats for unge under 25 år, jf. lovbekendtgørelse nr. 1393 af 5. oktober 2022.

Det foreslås, at § 3 a ophæves. Lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov indeholder i dag ikke vejledningsopgaver af den art, som tidligere påhvilede Ungdommens Uddannelsesvejledning, og som i dag varetages af kommunalbestyrelsen i medfør af lov om kommunal indsats for unge under 25 år. Begrundelsen for at have § 3 a i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, svarende til reglen i § 13, stk. 3, i lov om kommunal indsats for unge under 25 år, er således ikke længere aktuel.

### *Affattelse af ny § 3 a m.fl.*

Lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov indeholder ikke krav om en portal, hvor de unge og deres forældre kan orientere sig om, hvilke tilbud der findes på ungdomsuddannelsens område.

Det følger af den foreslåede § 3 a, *stk. 1*, at der skal etableres en national, dvs. landsdækkende, virtuel portal, kaldet STU-portalen, der drives af Styrelsen for It og Læring. Formålet hermed er at give den unge og dennes forældre et overblik over de uddannelsessteder, der udbyder ungdomsuddannelsen.

Det foreslås i § 3 a, *stk. 2*, at børne- og undervisningsministeren under iagttagelse af de udbudsretlige regler kan bemyndige en offentlig institution, en selvejende institution eller en privat virksomhed til at varetage dele af driften på STU-portalen.

Henvisningen til de udbudsretlige regler har ikke selvstændig betydning i de tilfælde, hvor opgaverne efter de almindelige udbudsretlige regler kan indkøbes eller anskaffes uden udbud.

Det foreslåede § 3 a, *stk. 2*, vil indebære, at børne- og undervisningsministeren vil kunne delegere samt evt. konkurrenceudsætte varetagelsen af opgaverne efter den foreslåede regel til en selvejende institution eller en privat virksomhed. Det vurderes, at det at udvikle og drifte en portal som STU-portalen er en myndighedsopgave. Udbud af en myndighedsopgave kræver hjemmel. Den foreslåede hjemmel vil alene indebære, at børne- og undervisningsministeren kan sende dele af driften på STU-portalen i udbud. Det vil følge af de udbudsretlige regler, om børne- og undervisningsministeren er forpligtet til sende en eller flere af opgaverne i udbud. Dertil kommer forpligtelsen for en myndighed efter cirkulære nr. 9269 af 31. marts 2016 om udbud af statslige drifts- og anlægsopgaver til med passende mellemrum at gennemgå sin opgaveportefølje med henblik på at identificere opgaver, der er udbudssegne. Det bemærkes, at udbudsloven i givet fald vil finde anvendelse for den foreslåede ordning, og at der, såfremt betingelserne herfor er opfyldt, vil være klageadgang til Klagenævnet for Udbud vedrørende håndhævelse af udbudsloven og regler udstedt i medfør heraf, jf. § 1, *stk. 2*, nr. 1, i lov om Klagenævnet for Udbud, jf. lovbekendtgørelse nr. 593 af 02. juni 2016.

Det foreslåede § 3 a, *stk. 2*, vil indebære og sikre, at børne- og undervisningsministeren med henblik på en effektiv og hensigtsmæssig udnyttelse af ressourcerne vil kunne delegere dele af driften på STU-portalen til andre enheder. Styrelsen for It og Lærings opgave i henhold til § 3 b, *stk. 1*, med at modtage de indberettede oplysninger fra uddannelsesstederne, vil ikke kunne delegeres til andre enheder.

Det foreslås i § 3 b, *stk. 1*, at et uddannelsessted, der udbyder ungdomsuddannelsen, elektronisk skal registre sig og indberette en række oplysninger på STU-portalen til Styrelsen for It og Læring til brug for opfyldelse af formålet med portalen, jf. den foreslåede § 3 a, *stk. 1*. Det er Styrelsen for It og Læring, der vil skulle udvikle og drifte STU-portalen.

Det følger af den foreslåede § 3 b, *stk. 2*, at uddannelsesstedet får pligt til på STU-portalen at uploade eventuelle tilsynsrapporter om uddannelsesstedet fra den eller de kommunalbestyrelser, uddannelsesstedet har indgået kvalitetsaftale med. Videre foreslås det, at uddannelsesstedet skal indberette oplysninger om uddannelsesstedets navn og adresse, virksomhedsform, CVR-nummer og eventuelle p-nummer, uddannelsesstedets målgruppe eller målgrupper, de praktikmuligheder, uddannelsesstedet kan tilbyde, samt relevant enhedspris for typiske uddannelsesforløb på uddannelsesstedet.

Oplysningerne om uddannelsesstedets navn og adresse, virksomhedsform, CVR-nummer og eventuelle p-nummer kan automatisk hentes fra CVR – Det Centrale Virksomhedsregister samt løbende opdateres herfra.

Endvidere forventes der fastsat krav om, at STU-portalen skal indeholde et link til Klagenævnet for Specialundervisnings hjemmeside og en vejledning om mulighederne for at klage dertil. Det forventes angivet i vejledning om lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, at oplysningerne på STU-portalen bør skrives i et klart og forståeligt sprog.

Den foreslåede § 3 b, *stk. 3*, indebærer, at et uddannelsessted får pligt til at uploade den eller de kvalitetsaftaler, som uddannelsesstedet har indgået med en kommunalbestyrelse, på STU-portalen. Det er en betingelse for, at et uddannelsessted kan registreres på STU-portalen, at uddannelsesstedet uploader mindst én kvalitetsaftale. Betingelsen i § 3 b, *stk. 3*, vil efter forslaget ikke gælde for en kommunes egne uddannelsessteder, dvs. at et uddannelsessted, der henhører under en given kommunalbestyrelse, ikke er omfattet af kravet om kvalitetsaftaler i forhold til denne kommunalbestyrelse. Der henvises herom til den foreslåede regel i § 5, *stk. 2*, 2. pkt., i lovforslagets § 1, nr. 22. Et uddannelsessted vil skulle uploade eventuelle yderligere kvalitetsaftaler, som uddannelsesstedet har indgået.

Med den foreslåede § 3 b, *stk. 4*, får børne- og undervisningsministeren mulighed for at kunne fastsætte nærmere regler om indholdet af STU-portalen, herunder om frist for registrering og indberetning af oplysninger på portalen og om pligt til at ajourføre oplysninger. Yderligere krav om oplysninger som eksempelvis uddannelsesstedets mulighed for at håndtere medicin, om der er tilknyttet socialfaglige, sundhedsfaglige og socialpædagogiske kompetencer og personalets uddannelsesmæssige baggrund, og om hvorvidt uddannelsesstedet har et elevråd, forventes i medfør af bemyndigelsen i § 3 b, *stk. 4*, fastsat efter høring af relevante interessenter på ungdomsuddannelsens område.

I § 3 c foreslås det, at kommunalbestyrelsen alene kan indgå kvalitetsaftale med et registreret uddannelsessted eller et uddannelsessted der inden for en af kommunalbestyrelsen fastsat frist registrerer sig på STU-portalen. Der henvises til lovforslagets § 1, nr. 22, for så vidt angår kommunens

egne uddannelsessteder, der er undtaget for kravet om kvalitetsaftale, men som dog skal registrere sig på STU-portalen.

Der vil med den foreslåede ordning i §§ 3 a og 3 b blive videregivet oplysninger fra uddannelsessteder, der udbyder ungdomsuddannelsen, til Styrelsen for It og Læring, der er nødvendig for, at styrelsen kan udføre deres opgaver med STU-portalen. Styrelsen for It og Læring vil i denne forbindelse være dataansvarlig for de personoplysninger, der behandles på STU-portalen, jf. §§ 3 a og 3 b.

For nærmere om forholdet til databeskyttelseslovgivningen henvises til lovforslagets afsnit 3.

Der henvises i øvrigt til pkt. 2.3. i de almindelige bemærkninger til lovforslaget samt til lovforslagets § 1, nr. 21-22, og bemærkningerne hertil.

Til nr. 13

Lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov indeholder ikke nogen forpligtelse for kommunalbestyrelsen til at orientere om ungdomsuddannelsen på kommunens hjemmeside, herunder ikke til at orientere om processen for visitation til ungdomsuddannelsen, sammensætningen af et eventuelt visitationsudvalg eller proces for opfølgning på uddannelsesforløbene.

Efter § 1, stk. 1, i lov om gennemsigtighed og åbenhed i uddannelserne m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 810 af 20. juni 2018, skal oplysninger om undervisning, uddannelser, skoler og uddannelsesinstitutioner være offentligt tilgængelige på internettet. Det fremgår desuden af pkt. 2 i lovforslagets almindelige bemærkninger, jf. Folketingstidende 2001-02, 2. samling, tillæg A, side 4490, at det for alle skoler og uddannelsesinstitutioner skal være obligatorisk at udarbejde hjemmesider, hvor alle relevante informationer til belysning af uddannelserne og undervisningens kvalitet indgår. Denne lov gælder, jf. dens § 1, stk. 2, for undervisning, der er reguleret ved eller i henhold til lov. Det angives i bemærkningerne til § 1, stk. 2, at loven skal omfatte alle uddannelsesområder og niveauer, hvor der er fastsat regler om undervisningens mål, indhold eller bedømmelsesmåde ved eller i henhold til lov, og at loven for Undervisningsministeriets vedkommende vil omfatte undervisning i folkeskolen og alle lovregulerede uddannelser, jf. Folketingstidende 2001, 2. samling, tillæg A, L side 4492-4493.

Lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov trådte i kraft den 1. august 2007, og ungdomsuddannelsen er derfor ikke nævnt i opremsningen af det daværende undervisningsministeriums uddannelser i bemærkningerne til lovforslagets § 1, stk. 2, men ungdomsuddannelsen er reguleret ved og i henhold til lov, og oplysninger om uddannelsen skal være offentligt tilgængelige på internettet, jf. § 1, stk. 1, i lov om gennemsigtighed og åbenhed m.v.

Opgaver, som efter lov om gennemsigtighed og åbenhed i uddannelserne m.v. påhviler skoler og uddannelsesinstitutioner, påhviler i henhold til lovens § 3 kommunalbestyrelsen for de uddannelser og den undervisning, som udbydes på og varetages af kommunernes skoler og uddannelsesinstitutioner. Det fremgår af lovforslagets bemærkninger til denne regel, jf. Folketingstidende 2001-02, 2. samling, tillæg A, L side 4495-4496, at det er ”skoleejerne”, der har pligten til at lægge oplysninger på internettet, og at det f.eks. betyder, at pligten påhviler kommunalbestyrelsen for folkeskolens vedkommende og bestyrelsen, såfremt der er tale om en selvejende institution. Videre fremgår det, at det er kommunalbestyrelsen, der beslutter, om den enkelte skole eller institution skal lægge sine oplysninger på kommunens hjemmeside eller internetportal som en fælles indgang til alle kommunens skoler og institutioner.

Ungdomsuddannelsen for unge med særlige behov er kendetegnet ved, at det ikke som normalt på Børne- og Undervisningsministeriets område er afgrænset ved lov, hvilke uddannelsessteder der kan udbyde og varetage ungdomsuddannelsen, og ungdomsuddannelsen udbydes derfor ikke alene på en kommunes egne institutioner eller skoler. Det er Børne- og Undervisningsministeriets opfattelse, at det følger af forholdets natur, at kommunalbestyrelsen som ansvarlig for ungdomsuddannelsen har ansvaret for at sikre, at de oplysninger, der i henhold til § 2 i lov om gennemsigtighed og åbenhed m.v. skal ligge på kommunens eller institutionens hjemmeside, også lægges på en af disse hjemmesider i de tilfælde, hvor ungdomsuddannelsen udbydes på en institution eller et uddannelsessted, der ikke er kommunens egen eller eget. Dette gælder dog ikke, hvor institutionen eller uddannelsesstedet hører under en anden kommunalbestyrelse eller er en selvejende institution med egen bestyrelse, idet forpligtelsen til at lægge de i § 2, stk. 1, i lov om gennemsigtighed og åbenhed m.v. nævnte oplysninger på hjemmesiden da påhviler den anden kommunalbestyrelse eller bestyrelsen for den selvejende institution.

En kommunalbestyrelse eller en selvejede institutions bestyrelse er efter § 2 i lov om gennemsigtighed og åbenhed m.v. blandt andet forpligtet til på hjemmesiden at oplyse om ungdomsuddannelsen, uddannelsesstedets værdigrundlag, pædagogiske praksis og indsatsområder samt om elevers fuldførelse og frafald, overgangsfrekvens til anden uddannelse og overgangsfrekvens til beskæftigelse.

Det foreslås med § 3 d, *stk. 1*, at kommunalbestyrelsen herudover forpligtes til på kommunens hjemmeside at oplyse om processen for at blive optaget på ungdomsuddannelsen, hvilket indebærer pligt til at oplyse om målgruppevurdering og muligheden for at vælge mellem flere uddannelsessteder samt for at fremsætte ønske om et alternativt uddannelsessted. For så vidt angår det alternative uddannelsessted vil den foreslåede ikrafttrædelsesregel i lovforslagets § 2, stk. 2, hvorefter den unges ret til at fremsætte et alternativt forslag først træder i kraft den 1. januar 2025, medføre, at kommunalbestyrelsens pligt til at informere herom først træder i kraft samtidig. Endvidere foreslås det, at kommunalbestyrelsen får pligt til at oplyse om, hvordan visitationsprocessen er tilrettelagt i

kommunen, herunder hvorvidt kommunalbestyrelsen har nedsat et visitationsudvalg, og hvordan dette udvalg i givet fald er sammensat.

Yderligere vil kommunalbestyrelsen med den foreslåede regel blive forpligtet til at orientere om processen for en ungs overgang fra ungdomsuddannelsen til videre uddannelse, beskæftigelse, fritidsaktiviteter eller sociale aktiviteter, jf. herved den foreslåede regel i § 9 om resourcepapir, møde og uddannelsesbevis. Kommunalbestyrelsen vil med det foreslåede desuden blive forpligtet til på hjemmesiden at oplyse, hvordan kommunalbestyrelsen sikrer sig, at et uddannelsessted lever op til lovgivningens og kvalitetsaftalens krav til varetagelse af opgaven.

Efter den foreslåede bemyndigelse i § 3 d, *stk. 2*, kan børne- og undervisningsministeren fastsætte nærmere regler om kommunalbestyrelsens forpligtelse til på hjemmesiden at orientere om visitationsprocessen og opfølgingsprocessen samt om, hvordan kommunalbestyrelsen sikrer sig, at et uddannelsessted lever op til lovgivningens og kvalitetsaftalens krav til varetagelse af opgaven.

Ungdomsuddannelsen er en kommunal opgave, og kommunalbestyrelsen har derfor ansvaret for, hvordan opgaven varetages, herunder for at sikre sig at andre aktørers udførelse af opgaven lever op til lovens og kvalitetsaftalens krav. Dette betegnes i praksis ofte, men ikke retvisende, som kommunalbestyrelsens pligt til at føre tilsyn med et uddannelsessted, som kommunalbestyrelsen har indgået aftale med. Det er ikke hensigten, at kommunalbestyrelsens opgave med at sikre sig, at uddannelsesstedet lever op til lovgivningens og kvalitetsaftalens krav til varetagelse af opgaven, skal udvides i forhold til den forpligtelse, kommunalbestyrelsen har i dag.

Der henvises i øvrigt til pkt. 2.4. i de almindelige bemærkninger til lovforslaget, til lovforslagets § 1, nr. 29, og bemærkningerne hertil, samt lovforslagets § 2, og bemærkningerne hertil.

Til nr. 14

Efter § 3, *stk. 3*, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov skal kommunalbestyrelsen efter samråd med den unge og forældrene udarbejde en individuel uddannelsesplan, herunder om uddannelsen eventuelt skal indledes med et afklaringsforløb efter § 4, *stk. 2*.

Efter § 4, *stk. 2*, 2. pkt., i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov skal kommunalbestyrelsen i forbindelse med et eventuelt afklaringsforløb sammen med den unge og forældrene udarbejde en individuel uddannelsesplan, som indeholder en oversigt over de aktiviteter, herunder vejledningssamtaler og praktikophold, som den unge skal tilbydes.

Efter § 4, *stk. 3*, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov skal kommunalbestyrelsen i de tilfælde, hvor der ikke indgår et afklaringsforløb i uddannelsen, i samarbejde med den unge og

forældrene efter kommunalbestyrelsens afgørelse efter lovens § 3, stk. 1, dvs. kommunalbestyrelsens afgørelse om, hvorvidt den unge er i målgruppen for loven, udarbejde den endelige uddannelsesplan.

Det fremgår af lovens § 4, stk. 4, at kommunalbestyrelsen efter behov og mindst én gang årligt skal justere uddannelsesplanen, mens børne- og undervisningsministeren med § 4, stk. 5, bemyndiges til at fastsætte nærmere regler om uddannelsesplanen, herunder en plan for undervisningen.

Den foreslåede ophævelse af § 3, stk. 3, § 4, stk. 2, 2. pkt., og § 4, stk. 3-5, er en konsekvens af den foreslåede § 4 a, jf. lovforslagets § 1, nr. 16, og bemærkningerne dertil.

Til nr. 15

I overskriften til kapitel 3 i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov indgår betegnelsen Ungdomsuddannelsens.

Det foreslås, at denne betegnelse erstattes af betegnelsen Den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse.

Den foreslåede ændring er en konsekvens af den foreslåede ændring af titlen på lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, jf. lovforslagets § 1, nr. 1, og bemærkningerne dertil.

Til nr. 16

Efter § 3, stk. 3, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov skal kommunalbestyrelsen efter samråd med den unge og forældrene udarbejde en individuel uddannelsesplan, herunder om uddannelsen eventuelt skal indledes med et afklaringsforløb efter § 4, stk. 2. Det fremgår af Folketingstidende 2006-07, tillæg A, side 6926, at der i uddannelsesplanen skal sigtes mod progression i den enkelte unges udvikling, og at der skal fokuseres på den unges potentialer i forhold til eventuel videre uddannelse og/eller beskæftigelse.

Efter lovens § 4, stk. 2, 2. pkt., skal kommunalbestyrelsen i forbindelse med et eventuelt afklaringsforløb sammen med den unge og forældrene udarbejde en individuel uddannelsesplan, som indeholder en oversigt over de aktiviteter, herunder vejledningssamtaler og praktikophold, som den unge skal tilbydes.

Efter lovens § 4, stk. 3, skal kommunalbestyrelsen i tilfælde, hvor der ikke indgår afklaringsforløb i uddannelsen, i samarbejde med den unge og forældrene efter kommunalbestyrelsens afgørelse efter § 3, stk. 1, udarbejde den endelige uddannelsesplan.

Efter lovens § 7, stk. 4, skal uddannelsesplanen indeholde en beskrivelse af, hvordan progressionen i uddannelsen er tilrettelagt.

Af ordensmæssige hensyn foreslås det, at reglerne om pligten til at udarbejde forløbsplanen, herunder eventuel justering af denne efter et eventuelt afklaringsforløb, samles i § 4 a, *stk. 1-3*.

Den foreslåede § 4 a, *stk. 1*, indeholder en nyaffattelse af reglen i § 3, *stk. 3*. Med den foreslåede nyaffattelse vil kravet om, at kommunalbestyrelsen skal udarbejde en individuel plan for den unges forløb, blive videreført, men i justeret form. For en ung, der er optaget på ungdomsuddannelsen, vil kommunalbestyrelsen efter dialog med den unge og forældrene skulle udarbejde en individuel forløbsplan. Kommunalbestyrelsen vil ligeledes skulle tage stilling til, om ungdomsuddannelsen skal indledes med et afklaringsforløb.

Det foreslås, at lovens § 4, *stk. 2, 2. pkt.*, ophæves og erstattes af § 4 a, *stk. 2*, hvorefter indholdet i og tilrettelæggelsen af den unges uddannelsesforløb vil skulle fastlægges i en individuel forløbsplan.

Terminologien foreslås således ændret fra ”uddannelsesplan” til ”forløbsplan”. Dermed tilsigtes det at tydeliggøre, at der er tale om en plan for den unges forløb af ungdomsuddannelsen og ikke den uddannelsesplan, som alle unge skal have fra udgangen af grundskolen efter lov om kommunal indsats for unge under 25 år. En uddannelsesplan efter lov om kommunal ungeindsats er til forskel fra en forløbsplan en mere overordnet og langsigtet plan frem mod uddannelse og eventuelt beskæftigelse.

Med den foreslåede § 4 a, *stk. 2*, vil indholdet i og tilrettelæggelsen af den unges uddannelsesforløb blive fastlagt i forløbsplanen. Forløbsplanen vil med forslaget ligesom den hidtidige uddannelsesplan skulle indeholde en oversigt over de aktiviteter, herunder praktikophold, jf. § 6 i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, som skal indgå i den unges uddannelsesforløb, samt ligesom i § 7, *stk. 4*, i bekendtgørelse nr. 739 af 3. juni 2016 om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov en angivelse af, hvordan progressionen i uddannelsen er tilrettelagt. Det foreslås, at afklaringsaktiviteter løbende dokumenteres i forløbsplanen på en måde, så de er anvendelige for den kommunale ungeindsats og jobcenteret uden, at der heri ligger en forventning om øget dokumentation i forhold til i dag. Det foreslås ikke, at vejledningssamtaler som hidtil skal være en del af forløbsplanen, da vejledning, medmindre det drejer sig om vejledning i forhold til specifikke elementer i uddannelsen, henhører under lov om kommunal ungeindsats.

Der tilsigtes med det foreslåede ikke en mere omfattende beskrivelse i forløbsplanen end i uddannelsesplanen.

Den foreslåede § 4 a, *stk. 2*, vil indebære, at forløbsplanen leder frem til ressourcepapiret, jf. den foreslåede § 9, og kommunalbestyrelsens indsats i henhold til lov om kommunal indsats for unge under 25 år efter afslutning af ungdomsuddannelsen. Hensigten er at fremme en tidlig afklaring af den unges overgang fra ungdomsuddannelsen til videre uddannelse, beskæftigelse, fritidsaktiviteter eller sociale aktiviteter.



Med den foreslåede § 4 a, *stk. 3, 1. pkt.*, samles reglerne i lovens § 4, stk. 2, 2. pkt., og § 4, stk. 3, om eventuel justering af uddannelsesplan, efter forslaget forløbsplanen, i forbindelse med et eventuelt afklaringsforløb. Med den foreslåede § 4 a, *stk. 3, 2. pkt.*, videreføres kravet i lovens § 4, stk. 4, om, at uddannelsesplanen, efter forslaget forløbsplanen, skal justeres efter den unges behov og mindst én gang årligt.

Det foreslås med § 4 a, *stk. 4*, at børne- og undervisningsministeren ligesom i lovens § 4, stk. 5, får bemyndigelse til at fastsætte nærmere regler om indholdet i og udformningen af uddannelsesplanen, efter forslaget forløbsplanen. Bemyndigelsen vil blandt andet kunne anvendes til at fastsætte krav om en løbende sammenkobling mellem den unges progressionsmål under ungdomsuddannelsen og den unges fremtidsmuligheder, herunder sammenkoblingen med ressourcepapiret, samt til udformning af kravet om, at afklaringsaktiviteter under ungdomsuddannelsen løbende dokumenteres i forløbsplanen på en måde, der gør dem anvendelige i forhold til indsatser for den unge efter ungdomsuddannelsen.

Til nr. 17

I § 5, stk. 1, 1. pkt., og i § 6, stk. 3, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov anvendes betegnelsen uddannelsesplanen.

Det foreslås, at denne betegnelse erstattes af betegnelsen forløbsplanen.

Den foreslåede ændring er en konsekvens af den foreslåede § 4 a, jf. lovforslagets § 1, nr. 16, og bemærkningerne dertil.

Til nr. 18

Reglen i § 5, stk. 1, nr. 4, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov indgår i en opregning af, hvilke uddannelsesinstitutioner der kan levere elementer i uddannelsesplanen, efter forslaget forløbsplanen.

Da der, jf. den foreslåede § 5, stk. 1, nr. 6, foreslås indsat en yderligere uddannelsesinstitution i opregningen, og daghøjskoler m.v. i § 5, stk. 1, nr. 4, dermed ikke længere er det næstsidste led i opregningen i § 5, stk. 1, er der ikke længere behov for den sideordnende konjunktion ”og” i § 5, stk. 1, nr. 4.

Den foreslåede ændring er en konsekvens af den foreslåede § 5, stk. 1, nr. 6, jf. lovforslagets § 1, nr. 20, og bemærkningerne dertil.

Til nr. 19

Af § 5, stk. 1, nr. 5, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov fremgår det blandt andet, at "andre institutioner" kan levere elementer af uddannelsen. Det er hverken i det oprindeligt fremsatte lovforslag, jf. Folketingstidende 2006-07, tillæg A, side 6923 og 6930-31, eller i det senere ændringsforslag, jf. Folketingstidende 2006-07, tillæg B, side 1175-1177 angivet, hvad der forstås ved "andre institutioner". I praksis bruges reglen blandt andet således, at der i en uddannelse efter loven indgår elementer, f.eks. forløb i dansk eller matematik, hos voksenuddannelsescentre og disses driftsoverenskomstparter.

Af ordensmæssige hensyn foreslås det, at reglen præciseres således, at voksenuddannelsescentre og disses driftsoverenskomstparter indsættes i denne.

Til nr. 20

Institutioner for forberedende grunduddannelse er ikke udtrykkeligt medtaget i opregningen af uddannelsesinstitutioner, fra hvilke der kan indgå elementer i den unges uddannelsesplan, efter forslaget forløbsplan, i § 5, stk. 1, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov.

Det fremgår af § 1, stk. 2, nr. 2, i lov om institutioner for forberedende grunduddannelse, jf. lovbekendtgørelse nr. 836 af 14. juni 2022, at institutioner for forberedende grunduddannelse kan gennemføre særlige forløb efter lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov som indtægtsdækket virksomhed. Ifølge de specielle bemærkninger, jf. Folketingstidende 2017-18, tillæg A, L 200 som fremsat, side 29, er hensigten, at institutioner for forberedende grunduddannelse alene skal kunne udbyde særlige forløb efter lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov som særligt tilrettelagte forløb og efter reglerne om indtægtsdækket virksomhed. Det er således ikke hensigten, at institutionerne for forberedende grunduddannelse skal udbyde særlige forløb efter lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov som en del af et forløb på forberedende grunduddannelse, men alene som særligt tilrettelagte forløb.

Det foreslås at indsætte et nyt nr. 6 i § 5, stk. 1, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, hvorefter institutioner for forberedende grunduddannelse som særligt tilrettelagte forløb kan levere elementer, der indgår i den unges forløbsplan. Dermed vil muligheden for, at institutioner for forberedende grunduddannelse kan gennemføre særlige forløb efter lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov fremgå af den materielt relevante lov.

Til nr. 21-22

Efter § 5, stk. 1, nr. 1-5, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov kan der i ungdomsuddannelsen indgå elementer, der leveres af andre uddannelsesinstitutioner og institutioner end kommunens egne. Efter lovens § 5, stk. 2, kan kommunalbestyrelsen indgå aftale med de institutioner, der er omfattet af stk. 1, nr. 1-5, om tilrettelæggelse af uddannelsen, jf. § 1, stk. 7, i lov om specialundervisning for voksne, jf. lovbekendtgørelse nr. 1653 af 9. august 2021.

Efter sidstnævnte regel kan kommunalbestyrelsen efter overenskomst med staten, private skoler, institutioner eller initiativtagere eller andre kommunalbestyrelser henvide personer til specialundervisning for voksne i statslige, private eller andre kommunale skoler eller institutioner. Børne- og undervisningsministeren kan fastsætte regler herom, hvilket er sket i § 11 i bekendtgørelse nr. 378 af 28. april 2006 om specialundervisning for voksne. Det fremgår heraf, at overenskomsten skal indeholde de nærmere vilkår for varetagelse af opgaverne efter lovens § 1, herunder rammerne for undervisningens indhold, tilrettelæggelse og omfang, økonomiske vilkår, herunder budget og regnskab, lokaleanvisning og eventuelle tilskud til lokaler, der benyttes til undervisningen, fornødne leder- og lærerkvalifikationer og forpligtelsen til at give kommunalbestyrelsen oplysninger om varetagelsen af opgaverne.

For så vidt angår affattelsen af § 5, stk. 1, nr. 1-5, henvises til bemærkningerne til lovforslagets § 1, nr. 18-20. Det foreslås, at henvisningen til § 1, stk. 7, i lov om specialundervisning for voksne udgår af § 5, stk. 2, i lov om særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU-loven), og at kravene i § 1, stk. 7, i lov om specialundervisning for voksne, jf. § 11 i bekendtgørelse om specialundervisning for voksne i relevant omfang indføres i loven.

Den foreslåede § 5, stk. 2, vil indebære, at de aftaler, kommunalbestyrelsen indgår med de institutioner, der er nævnt i § 5, stk. 1, nr. 1-5, efter lovforslaget nr. 1-6, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, skal indgås i form af kvalitetsaftaler. Det foreslåede indebærer, at pligten til at indgå en kvalitetsaftale med uddannelsesstedet også gælder en kommunalbestyrelse, der giver en ung et tilbud om ungdomsuddannelsen på et uddannelsessted, der i forvejen har indgået en kvalitetsaftale med f.eks. kommunalbestyrelsen i beliggenhedskommunen.

I det foreslåede ligger ikke, at en kommunalbestyrelse skal indgå kvalitetsaftaler med kommunens egne uddannelsessteder.

Hensigten med indførelsen af kvalitetsaftaler er at tydeliggøre de eksisterende krav til den aftale, en kommunalbestyrelse indgår med et uddannelsessted om gennemførelse af den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse, og at tydeliggøre det ansvar, kommunalbestyrelsen har for det tilbud, den giver om ungdomsuddannelsen. Med det foreslåede samles reglerne om aftaler om den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse i lovgivningen herom. Det er ikke hensigten, at en kvalitetsaftale skal være mere omfattende end den hidtidige overenskomst, ligesom det ikke er hensigten at ændre på kommunalbestyrelsernes muligheder for, hvilke institutioner og uddannelsessteder der kan indgå aftale med.

En kvalitetsaftale skal efter den foreslåede § 5, stk. 3, indeholde en beskrivelse af opgavefordelingen mellem kommunalbestyrelsen og uddannelsesstedet, samt eventuelle kvalitetsparametre for institutionens udførelse af opgaven, såfremt kommunalbestyrelsen har valgt at gøre brug af (nogle af)

de anbefalinger til kvalitetsparametre, der forventes udarbejdet. Opgavefordelingen skal desuden fremgå af den unges forløbsplan, jf. § 4 a.

Det foreslås desuden at indføje kravene fra § 11, nr. 1, 2 og 5, i bekendtgørelse om specialundervisning for voksne om, at kvalitetsaftalen skal indeholde oplysninger om undervisningens indhold, tilrettelæggelse og omfang, de økonomiske vilkår for uddannelsesstedets varetagelse af opgaven, herunder budget og regnskab, samt en pligt til at give kommunalbestyrelsen oplysninger om uddannelsesstedets varetagelse af opgaven.

Derimod foreslås det ikke at indføje kravet fra bekendtgørelsens nr. 3 om lokaleanvisning og eventuelle tilskud til lokaler, der benyttes til undervisningen, eller kravet fra bekendtgørelsens nr. 4 om fornødne leder- og lærerkvalifikationer. Det skyldes, at de uddannelsessteder, der udbyder den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse, i almindelighed selv har de nødvendige lokaliteter til undervisningen og derfor ikke har behov for anvisning af lokaler efter lov om støtte til folkeoplysende voksenundervisning, frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde og daghøjskoler samt om Folkeuniversitetet (folkeoplysningsloven), jf. lovekendtgørelse nr. 1115 af 31. august 2018, og at lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov ikke indeholder krav om leder- eller lærerkvalifikationer.

Der forventes i medfør af den foreslåede bemyndigelse i § 5, *stk. 4*, fastsat nærmere regler om kvalitetsaftalen, herunder om indholdet af denne. Det er ikke hermed hensigten, at der skal fastsættes mere omfattende krav til kvalitetsaftaler end de gældende krav til overenskomster. Det foreslås, at børne- og undervisningsministeren udsender en vejledende skabelon til kvalitetsaftalen, som kommunalbestyrelsen kan vælge at bruge eller tage udgangspunkt i som model for en kvalitetsaftale.

Der henvises i øvrigt til pkt. 2.5. i de almindelige bemærkninger til lovforslaget.

Til nr. 23-24

Det fremgår af § 5, *stk. 4*, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, at de i *stk. 1*, nr. 1-3, nævnte institutioners udbud af særligt tilrettelagte forløb skal ske som indtægtsdækket virksomhed.

Endvidere fremgår det af lovens § 5, *stk. 5*, at udgifter til elementer af ordinær undervisning, der leveres af de i *stk. 1*, nr. 2 og 3 nævnte institutioner, finansieres efter reglerne i den lovgivning, der gælder for den pågældende aktivitet. Udgifter til eventuel elevbetaling el. lign. for deltagelse i ordinær undervisning afholdes af kommunen.

De nævnte institutioner finansieres primært af statstilskud til den eller de uddannelser, de er godkendt til at udbyde. Udbud af særligt tilrettelagte forløb efter lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov er af accessorisk virksomhed for disse institutioner og skal derfor finansieres af den

rekvirerende kommune som indtægtsdækket virksomhed for de nævnte institutioner. Der henvises herved til Folketingstidende, 2006-07, tillæg B, side 1175-1177.

Udbud af særligt tilrettelagte forløb efter lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov vil være af accessorisk virksomhed for voksenuddannelsescentre og for institutioner for forberedende grunduddannelse i forhold til de eller de uddannelser, som institutionerne er godkendt til at udbyde. Institutionerne finansieres ligesom de i § 5, stk. 1, nr. 1-3, institutioner primært af statstilskud.

Det foreslås, at der i § 5, stk. 4, der bliver stk. 6, indsættes en henvisning til de i de institutioner, der nævnes i den foreslåede § 5, stk. 1, nr. 6, og at der i § 5, stk. 5, der bliver stk. 7, indsættes en henvisning til voksenuddannelsescentrene og disses driftsoverenskomstparter.

De foreslåede vil medføre, at der skal gælde de samme regler for finansiering af ordinære forløb på voksenuddannelsescentre og disse driftsoverenskomstparter som for de institutioner, der er nævnt i § 5, stk. 1, nr. 2 og 3, og de samme regler for finansiering af særligt tilrettelagte forløb på voksenuddannelsescentre og institutioner for forberedende grunduddannelse som for institutionerne i § 5, stk. 1, nr. 1-3.

Til nr. 25

I § 5 a, stk. 2, fire steder i § 8, stk. 2, og i § 10, stk. 1, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov anvendes betegnelsen uddannelsen.

Det foreslås, at betegnelsen i disse regler erstattes af betegnelsen den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse.

Den foreslåede ændring er en konsekvens af den foreslåede ændring af titlen på lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, jf. lovforslagets § 1, nr. 1, og bemærkningerne dertil.

Til nr. 26

I § 5 a, stk. 3, i lov om ungdomsuddannelse til unge med særlige behov anvendes betegnelsen en 3-årig ungdomsuddannelse.

Det foreslås, at betegnelsen i denne regel ændres til en 3-årig særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse.

Den foreslåede ændring er en konsekvens af den foreslåede ændring af titlen på lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, jf. lovforslagets § 1, nr. 1, og bemærkningerne dertil.

Til nr. 27

I § 5 b i lov om ungdomsuddannelse til unge med særlige behov anvendes betegnelsen ungdomsuddannelsen for unge med særlige behov.

Det foreslås, at betegnelsen i denne regel ændres til den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse, og at med særlige behov udgår.

De foreslåede ændringer er konsekvenser af den foreslåede ændring af titlen på lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, jf. lovforslagets § 1, nr. 1, og bemærkningerne dertil.

Til nr. 28

I § 8, stk. 4, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov anvendes betegnelsen ungdomsuddannelse.

Det foreslås, at betegnelsen i denne regel ændres til særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse.

Den foreslåede ændring er en konsekvens af den foreslåede ændring af titlen på lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, jf. lovforslagets § 1, nr. 1, og bemærkningerne dertil.

Til nr. 29

Efter § 9, stk. 1, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov skal kommunalbestyrelsen ved ungdomsuddannelsens afslutning udstede et kompetencepapir, der skal indeholde en beskrivelse af de kompetencer, den unge har opnået. Kompetencepapiret skal indeholde en vurdering af den unges opfyldelse af målene for hele uddannelsen og for de enkelte uddannelsesdele. Børne- og undervisningsministeren fastsætter regler om kompetencepapirets udformning og indhold, og bekendtgørelse nr. 739 af 3. juni 2016 om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov indeholder i § 17, stk. 1, 2. pkt., krav om, at et skema, der er medtaget i bilag 2 til bekendtgørelsen, skal anvendes ved udarbejdelsen af kompetencepapiret.

Afbrydes ungdomsuddannelsen, udstedes et kompetencepapir for den delvist færdiggjorte uddannelse jf. § 9, stk. 2, jf. bekendtgørelsens § 18. Det fremgår ikke af disse regler, om dette både kan ske ved en midlertidig afbrydelse og en permanent afbrydelse.

Det følger af bekendtgørelsens § 17, stk. 2, at kommunalbestyrelsen, forinden kompetencepapiret udstedes, skal sørge for, at den unge indkaldes til en samtale om, hvordan uddannelsen er forløbet. Indkaldelsen skal normalt finde sted senest en måned, før uddannelsen forventes afsluttet. Indkaldelsen kan også finde sted tidligere, hvis det skønnes hensigtsmæssigt. Hvis den unge ønsker det, kan den unge under samtalen bistås af forældre eller andre personer, som den unge har tillid til.

Kommunalbestyrelsen har i henhold til § 2 j, stk. 2, i lov om kommunal ungeindsats for unge under 25 år, jf. lovbekendtgørelse nr. 1393 af 5. oktober 2022, pligt til at etablere en sammenhængende kommunal ungeindsats for unge under 25 år, som har til formål at gøre alle unge under 25 år parate til at gennemføre en ungdomsuddannelse eller komme i beskæftigelse. Som led i denne pligt påhviler det kommunalbestyrelsen at udarbejdelsesplan, der påbegyndes i 9. klasse, jf. lovens § 2 c, stk. 1. Det følger af lovens § 2 f, stk. 3, at den unges uddannelsesplan skal revideres, når det er påkrævet, indtil den unge er fyldt 25 år og har afsluttet en erhvervskompetencegivende uddannelse eller har fast tilknytning til arbejdsmarkedet.

I henhold til § 7, jf. § 8, i bekendtgørelse nr. 1290 af 16. september 2022 om vejledning om valg af ungdomsuddannelse og erhverv (vejledningsbekendtgørelsen), skal uddannelsesplanen indeholde klare mål for den unges uddannelse, give overblik over aftalte indsatsområder og understøttende aktiviteter, og indeholde øvrige relevante oplysninger om den unge, herunder social- og beskæftigelsesindsatser, samt oplysninger om den unges refleksion over tidligere påbegyndte forløb. Hvordan en uddannelsesplan skal se ud, og hvad den konkret skal indeholde, er op til den kommunale ungeindsats i den enkelte kommune, og indholdet er individuelt for den enkelte unge.

Den foreslåede § 9 vil medføre, at kompetencepapiret skal opsplittes i to. Kommunalbestyrelsen skal udarbejde et ressourcepapir, der kan fungere i overgangen fra ungdomsuddannelsen til videre uddannelse, beskæftigelse, fritidsaktiviteter eller sociale aktiviteter samt et uddannelsesbevis. Dermed sættes større fokus på den unges overgang, men det er ikke hensigten, at de to dokumenter skal indeholde flere eller mere uddybede oplysninger end kompetencepapiret. Kravet om en samtale videreføres, dog i justeret form.

Hensigten med det foreslåede *ressourcepapir* og det foreslåede *møde om overgangen til videre uddannelse, beskæftigelse eller andet*, jf. lovforslagets § 9, stk. 1 og 2, er, at den unges perspektiver, fremtidsmuligheder og ønsker afklares og dokumenteres i god tid inden afslutningen af ungdomsuddannelsen. Det tilsigtes dermed at sikre, at den unge kan komme videre med uddannelse, beskæftigelse som f.eks. et fleksjob eller et ressourceforløb, eller alternative muligheder som f.eks. et godt fritidsliv eller sociale aktiviteter for en ung, for hvem videre uddannelse eller beskæftigelse på grund af deres svære funktionsnedsættelser ikke er realistiske muligheder. Med det foreslåede vil ressourcepapiret kunne danne grundlag for en eventuel revision af den unges uddannelsesplan, jf. lov om kommunal indsats for unge under 25 år.

Som led i den tidligere afklaring af den unges muligheder efter ungdomsuddannelsen og bedre overgang end i dag foreslås i § 9, stk. 1 og 2, fastsat strammere frister for, hvornår arbejdet med ressourcepapiret skal indledes, og mødet afholdes, end fristerne for henholdsvis kompetencepapiret og samtalen. Dermed tilsigtes, at der inden ungdomsuddannelsens afslutning er en plan for, hvad den

unge skal bagefter, såfremt kommunalbestyrelsen vurderer, at særlige omstændigheder omkring en ung ikke muliggør dette. Den foreslåede, tidligere afklaring vil ikke medføre ændringer i Beskæftigelsesministeriets lovgivning med hensyn til, hvilke tiltag der skal iværksættes efter ungdomsuddannelsen, herunder ikke ændringer i hvilke indsatser den unge modtager efter lov om en aktiv beskæftigelsesindsats.

Med den foreslåede § 9, stk. 1, vil det blive et krav, at kommunalbestyrelsen påbegynder udarbejdelsen af ressourcepapiret senest 12 måneder før den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelses afslutning. Ressourcepapiret foreslås ligesom det hidtidige kompetencepapir færdiggjort ved uddannelsens afslutning.

Den foreslåede § 9, stk. 2, vil medføre, at kommunalbestyrelsen fremover skal indkalde den unge til møde senest 3 måneder før ungdomsuddannelsens afslutning. Med den foreslåede formulering, hvorefter mødet skal vedrøre den unges overgang fra ungdomsuddannelsen til videre uddannelse, beskæftigelse, fritidsaktiviteter eller sociale aktiviteter i stedet for som hidtil efter ordlyden af lovens § 9, stk. 1, 1. pkt., at være en bagudrettet samtale om, hvordan uddannelsen er forløbet, præciseres det, at formålet er at sikre kontinuitet mellem den unges forløb på ungdomsuddannelsen og det efterfølgende forløb.

Hvis den unge ønsker det, kan den unge under samtalen bistås af forældre eller værge eller andre personer, som den unge har tillid til. Med den foreslåede ændres således ikke ved, at en medarbejder fra kommunens ungeindsats og f.eks. en medarbejder fra jobcenteret kan deltage i samtalen for at sikre kontinuitet i indsatsen i overgangen fra ungdomsuddannelsen til videre uddannelse, beskæftigelse, fritidsaktiviteter eller sociale aktiviteter, jf. herved bilag 1 om uddannelsesplanen i bekendtgørelse nr. 739 af 3. juni 2016 om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov og kapitel 9 i vejledning nr. 9534 af 3. juni 2016 om lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, som ændret ved vejledning nr. 10199 af 29. november 2016.

Med den foreslåede § 9, stk. 3, indføres et selvstændigt *uddannelsesbevis*, der skal indeholde en kortfattet beskrivelse af uddannelsens indhold og de kompetencer, den unge har opnået, samt en vurdering af den unges opfyldelse af målene for hele uddannelsen og for de enkelte uddannelsesdele. Med opdelingen mellem ressourcepapir og uddannelsesbevis tilsigtes en større parallelitet til uddannelsesbeviser på andre ungdomsuddannelser, der ikke er så detaljerede i deres beskrivelse og opbygning som det eksisterende kompetencepapir. Kommunalbestyrelse skal udstede uddannelsesbeviset, når den unge afslutter ungdomsuddannelsen.

Kommunalbestyrelsens pligt til at udstede kompetencepapir for de færdiggjorte uddannelsesdele, hvis ungdomsuddannelsen afbrydes, foreslås med § 9, stk. 4, videreført, men præciseret. Det foreslås, at kommunalbestyrelsen forpligtes til at udstede et uddannelsesbevis, både hvis kommunalbestyrelsen afbryder den unges ungdomsuddannelse, fordi den unge ikke deltager aktivt i uddannelsesforløbet,



jf. lovens § 8, stk. 4, og hvis den unge anmoder om et sådant uddannelsesbevis efter en midlertidig afbrydelse på den unges eget initiativ efter lovens § 8, stk. 1.

Den foreslåede bemyndigelse i § 9, *stk. 5*, vil indebære, at børne- og undervisningsministeren skal fastsætte regler om udformningen af ressourcepapiret og uddannelsesbeviset samt om indholdet af ressourcepapiret, herunder om sammenkoblingen med forløbsplanen, og uddannelsesbeviset. Reglerne forventes udstedt, når den arbejdsgruppe, der skal komme med anbefalinger herom, jf. pkt. 1 i lovforslagets almindelige bemærkninger, er fremkommet med sine anbefalinger. Der forventes i medfør af den foreslåede bemyndigelse udstedt en skabelon for henholdsvis ressourcepapir og uddannelsesbevis, som kommunalbestyrelsen vil skulle anvende.

Der henvises i øvrigt til pkt. 2.6. i de almindelige bemærkninger til lovforslaget.

### *Til § 2*

Det foreslås i *stk. 1*, at loven som aftalt blandt de partier, der har indgået Aftale om flere rettigheder og bedre tilrettelæggelse af ungdomsuddannelsen for unge med særlige behov STU, jf. de almindelige bemærkninger pkt. 1, træder i kraft den 1. august 2023. Det vil indebære, at ændringerne i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov finder anvendelse ved undervisning af en ung, der påbegynder ungdomsuddannelsen pr. 1. august 2023 eller senere.

Det foreslås i *stk. 3*, at den foreslåede *STU-portal* træder i kraft 1. januar 2025. Baggrunden herfor er, at det er nødvendigt med tid til teknisk udvikling og implementering af STU-portalens. STU-portalens forventes udviklet i løbet af 2023/24 og at blive åbnet for, at uddannelsesstederne kan indlægge oplysninger i den i sidste kvartal 2024. STU-portalens vil herefter blive offentligt tilgængelig for potentielle STU-elever og deres forældre fra 1. januar 2025.

I konsekvens heraf foreslås det i *stk. 2*, at den unges ret til et *alternativt uddannelsessted* først træder i kraft den 1. januar 2025. Uden STU-portalens vil være vanskeligt for en ung og dennes forældre at overskue, hvilke uddannelsessteder der udbyder den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse, herunder hvilke uddannelsessteder, der tilbyder uddannelsesforløb, som er relevante for den unges behov, dvs. specialiseringsbehov, ønsker og interesser.

Det vil desuden være administrativt tungt for kommunalbestyrelsen at skulle indgå kvalitetsaftaler med et uddannelsessted, hvis oplysninger ikke kan søges frem på STU-portalens. Det foreslås derfor i *stk. 4*, at kommunalbestyrelsens pligt til at indgå *kvalitetsaftale* til erstatning for eksisterende overenskomster, som er indgået i henhold til de hidtidig gældende regler først træder i kraft samtidig med STU-portalens. Kommunalbestyrelsen vil med det foreslåede ikke skulle have en kvalitetsaftale med et uddannelsessted til erstatning for en eksisterende overenskomst før 1. januar 2025.

Det foreslåede vil indebære, at kommunalbestyrelsen fra og med den 1. august 2023 skal indgå kvalitetsaftale med et uddannelsessted, som kommunalbestyrelsen ikke forud herfor har en overenskomst med. Det foreslåede vil endvidere indebære, at en overenskomst, der i perioden 1. august 2023 til 1. januar 2025 udløber eller opsiges eller ophæves af en parterne, skal erstattes af en kvalitetsaftale, hvis parterne ønsker at forny aftalen.

Der henvises i øvrigt til pkt. 2.5. i de almindelige bemærkninger til lovforslaget og til lovforslagets § 1, nr. 8, 10, 19 og 20, og de specielle bemærkninger dertil.

Lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov gælder ikke for Færøerne og Grønland og indeholder ikke en hjemmel til at sætte loven i kraft for Færøerne og Grønland. Derfor gælder nærværende lov heller ikke for Færøerne og Grønland.

### *Til § 3*

Det følger af § 2, stk. 4, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, at den unge skal færdiggøre ungdomsuddannelsen senest 5 år efter, at den er påbegyndt.

Efter § 3, stk. 1, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov træffer kommunalbestyrelsen afgørelse om, hvorvidt den unge er udviklingshæmmet eller har andre særlige behov og dermed har et retskrav på en ungdomsuddannelse efter § 2, stk. 1. Efter § 3, stk. 2, træffer kommunalbestyrelsen efter samråd med den unge og forældrene afgørelse efter stk. 1 om, hvorvidt den unge kan optages på uddannelsen.

Lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov giver visse muligheder for, at en ung kan genoptage ungdomsuddannelsen efter afbrydelse. Afbrydelse kan enten ske, fordi den unge vælger at afbryde ungdomsuddannelsen i forbindelse med flytning til en anden kommune, jf. § 5 a, stk. 2, eller fordi den unge selv afbryder uddannelsen på grund af sygdom eller andet, eller kommunalbestyrelsen afbryder den unges uddannelse på grund af den unges manglende aktive deltagelse jf. henholdsvis § 8, stk. 1 og 4.

Genoptagelse kan ske, hvis den unge selv har afbrudt ungdomsuddannelsen, og kommunalbestyrelsen i bopælskommunen, i tilfælde af flytning til flytterkommunen, godkender en anmodning fra den unge herom. Kommunalbestyrelsen kan beslutte, at der skal træffes ny afgørelse efter § 3, stk. 1 og 2. Uddannelsen skal dog være afsluttet senest 5 år efter påbegyndelsen, jf. kapitel 2 i vejledning nr. 9534 af 3. juni 2016 om lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, som ændret ved vejledning nr. 10199 af 29. november 2016

Hvis kommunalbestyrelsen har afbrudt ungdomsuddannelsen på grund af den unges manglende aktive deltagelse, skal den unge vejledes om og til andre relevante uddannelses tilbud, jf. Folketingstidende, 2012, 1. samling, tillæg A, side 20.

Det foreslås i *stk. 2*, at de ændringer, der foreslås indført i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, ikke skal finde anvendelse for undervisning af en ung, der har påbegyndt ungdomsuddannelsen før den 1. august 2023. Det foreslåede vil indebære, at den unge kan færdiggøre ungdomsuddannelsen på de vilkår, der gjaldt, da den unge påbegyndte ungdomsuddannelsen. Hermed ændres ikke på, at den unge skal færdiggøre ungdomsuddannelsen inden for fristen på 5 år, jf. § 2, stk. 4, i lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov.

Det foreslås dog, at en ung, der afbryder og bagefter genoptager ungdomsuddannelsen, bliver genoptaget på de nye vilkår.

Det foreslås ligeledes, at en ung omfattes af de ændrede regler om den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse fra det tidspunkt, hvor den unges uddannelsesplan, efter lovforslaget forløbsplanen, efter hidtil gældende regler skal ændres.

Den foreslåede regel i *stk. 3*, vil betyde, at der skal udarbejdes ressourcepapir og udstedes uddannelsesbevis samt afholdes møde med den unge om overgang til videre uddannelse, beskæftigelse eller andet, uagtet at vedkommende har påbegyndt ungdomsuddannelsen før 1. august 2023, hvis der er mere end 12, respektive 3 måneder til, at vedkommende skal afslutte ungdomsuddannelsen. Det vil indebære, at lovforslagets øvrige, foreslåede ændringer, herunder det skærpede formål efter lovforslagets § 1, nr. 2, finder anvendelse.

## Lovforslaget sammenholdt med gældende lov

<i>Gældende formulering</i>	<i>Lovforslaget</i>
	<p style="text-align: center;"><b>§ 1</b></p> <p>I lov om ..., jf. lovbekendtgørelse nr. ... af ..., som ændret ved lov nr. ... af ..., foretages følgende ændringer:</p>
§ X. ...	<p><b>1.</b> § X affattes således:</p> <p>»§ X. ...«.</p>
	<p style="text-align: center;"><b>§ 2</b></p> <p>I lov om ..., jf. lovbekendtgørelse nr. ... af ..., som senest ændret ved lov nr. ... af ..., foretages følgende ændringer:</p>
§ X. ...	<b>1.</b> ...
	<p style="text-align: center;"><b>§ 3</b></p> <p>I lov om ..., jf. lovbekendtgørelse nr. ... af ..., som ændret bl.a. ved lov nr. ... af ... og senest ved lov nr. ... af ..., foretages følgende ændringer:</p>

§ X. ...	1. ...